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Jvadas 

Dubingiqpiliaviete, miestelis ir apylinkes gerai zinomos 
tiek praeities, tiek siandienos istorijos dalyviams. Nuo 
pirmqjq paminejimq XIV a. patektt i aktyviq politiniq 
veiksmq siikuri, galiausiai taptt kunigaiksciq Radvilq 
nuosavybe, Dubingiai iikiniu ir religiniu pozifuiu isliko 
funkcionalia Radvilq gimines valda, svarbia net LDK 
kontekste. XVII a. pabaigoje valdos ,aukso aillZius" artejo 
i pabaig'b o prasidejus XIX a., ji savo raida nebesiskyre nuo 
kitq Lietuvos vietoviq. Kartu sis laikotarpis zymejo 
Dubingiq kaip istorinio objekto isitvirtinimo istorineje 
SCJmoneje pradZiq_. Tuomet, kai Dubingiq bafuycios ir riimq_ 
pastatai buvo ardomi plytoms, o tolesne valdos istorija is 
esmes susiaurejo iki rniestelio istorijos, i mokslintt ir ypac 
populiariqjq_ XIX a. - XX a. pirmosios puses istoriografijq_ 
persikele su garsiausiornis LDK asmenybernis, pirrniausia 
didziuoju kunigaiksciu Vytautu, Radvilomis, susijusi 
romantizuota vietoves praeitis. 1 

XX a. antrojoje puseje Dubingiai minimi daugelyje 
tyrimq, taciau dazniausiai tik prabegomis. Nevardijant jq, 
biitq tikslinga isskirti darbq grupes. Svarbiausiq_ sudaro 
Radvilq biografistika, siems didikams skirtos progines . 
XVI-XVIII a. literatiiros publikacijos ir jos ar 
kunigaikstiskos titulatiiros analize. Vietove isskirta 
reformacijos ir Katalikq baznycios istorijos tyrimuose, 
aptariant XV a. - XVI a. pradzios LDK administracini 
valdym'b archeologiniq parninklq sq_vaduose ir pan. Tuo 
tarpu darbq, kuriuose Dubingiai biitq tap(( pagrindiniu ar 
vienu svarbesniq objektu, nedaug. Astuntajame 
desimtmetyje pasirode pirmosios studijos, 
apibendrinusios vietoves raidq_ nuo j os pirmqjq 
paminejimq iki XIX a. I mokslintt apyvartq_ buvo ivesti 
nauji saltiniai, pateiktas nuoseklesnis pilies, dvaro ir 
miestelio istorijos vaizdas.2 :Pastaruoju metu sie duomenys 
pasitelkiami kelioniq, re~reaciniq istoriniq marsrutq 
vadovuose. Dubingiq kompleksa pletra isskirta Radvilq 
latifundijai skirtuose tyrimuose3 ar aptariant Vilniaus 
vaivadijos didikq rezidencijas4

. Paiymetinos publikacijos, 
skirtos Radvilq Dubingiq laidojimams evangelikq 
reformatq baznycioje5, Dubingiq piliavietei6, taip pat 
isaiskinti ankstyvieji valdos administratoriai7• Demesys 
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valdos istorijai ypac padidejo pastaraisiais metais . 
Dubingiq praeiti suaktualino 2003-2005 m. piliavieteje 
vykdyti archeologiniai ir architekiiriniai tyrirnai. Jq metu 
atrastos kapavietes liekanos. Negalutiniais, hipotetiniais 
duomenimis, tai galetq biiti didikq Radvilq palaidojimai.8 

Sia tema ctiskutuota viesajame ctiskurse9, pasirode saltiniq 
publikacija apie Dubingiq nusiaubirnq_ XVII a. viduryje10. 

Apibendrinant istoriografij'b pazymetini du ryskiis 
ypatumai: publikacijq stoka, taip pat problematikos 
siaurumas ir nenuoseklumas. Tai ypac aisku lyginant su 
kitos Radviloms priklausiusios, toki pat statusq_ turejusios 
Briq valdos, irgi kunigaikstystes, istoriografija. Pastaroji, 
sulaukusi lietuviq ir lenkq tyrejq demesio, greiciausiai 
gausesne desimt ka.rtq, jei ne daugiau. Be to, bidietiskos 
istorijos nagrinejamq problemq ratas nepalyginamai 
platesnis: nuo pilies istorijos iki Radvilq kasdienio 
gyvenirno joje, Biriq kunigaikstystes visuomenes ir pan. 
tyrimq. 11 Dubingiams skirti darbai neissiskiria ne tik 
Radvilq valdq, bet ir apskritai Lietuvos lokalines istorijos 
tyrimq kontekste. Istoriografija tarytum atkartoja paciq_ 
Dubingiq raidq_: XV a. pabaigoje - XVII a. pirmojoje 
puseje suzibusi lyg meteoritas, vietoves reiksme netrukus 
erne sparciai blesti. 

Siame straipsnyje siekiama panagrineti, kokiq_ itakq_ 
Dubingiams turejo kunigaikstystes statuso gavimas. Kaip 
jis pakeite valdos savininkq poziiiri ir pacios valdos 
padeti? Todel pirmiausia, remiantis naujais saltiniais ir 
jau zinomais duomenimis, pateikiama issamesne 
ankstyvojo radviliskojo periodo Dubingiq istorija. Taip 
pat aptariama Radvilq kunigaikstiskos titulatiiros 
problematika. Galiausiai nagrinejama Dubingi~t 

kunigaikstystes biikle XVI a. pabaigoje - XVII a. pirmojoje 
puseje ir jos savinink\l Radvilq siekiai valdos at.ZVilgiu. 

Dubingiai iki XVI a. pradzios - Lietuvos didziojo 
kunigaiksCio valscius 

Kaip mineta, vietove zinota jau ankstyvojoje Lietuvos 
valstybeje. XIV a. Dubingiai, Livonijos ordino riteriq 
vadinti ,valsciurni" ar ,zeme", greiciausiai sudare atskirq_ 
administracini vienetq_. Cia tuo metu jau galejo stoveti 
medine pilis, priklausanti Lietuvos gynybini~t itvirtinimq 
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sistemai. 12 LivonieCiai Dubingi~t zem(( nuniokojo 1334 m. 
Zinute apie si Zygi kartu yra pinnasis ankstyviausias Dubingiq 
paminejimas. Sunkils puolimai pilies lauke 1373 m. ir 
1375 m., taciau ne per vien'l: is si~t zygiq riteriams berods 
nepavyko jos uzimti. Lietuvos didziajam kunigaiksciui 
priklausanCi'l: pili apie 1412-1413 m. sustiprino Vytautas. 
1415 m. lenkJt kronikininko Jano Dlugoso duomenimis, Cia 
jau stovejo ,nauja pilis", o joje tqpaCi~tmetq birZeli su dvaru 
lankesi karalius Jogaila. 13 Lietuvos valdovai i Dubingius 
uisukdavo ir veliau, pvz., 1420 m. laisk'l: didZiajam ordino 
magistmi is Cia rase Vytautas. 

XV a. Vilniaus vaivadijoje , Kernaves (kartu su 
Maisiagala) paviete, isskiriamas Dubingiq valsCius.14 Jis 
buvo vidutinio dydzio, mazesnis nei Maisiagalos, bet 
prilygo Suderves valsciui, taip pat priklausanciam 
Kemaves pavietui. Dubingi~t centru Kazirniero JogailaiCio 
laikais tapo cia isiklir((S valdovo dvaras .15 Neaisku, ar 
dvaras Dubingiuose kuresi buvusioje piliavieteje, ar 
panasiai kaip kitose Lietuvos vietovese, kur isliko 
velyvosios medines pilys, salia jos. Tiketina, o tai 
pagrindzia ir archeologiniai tyrimai, kad XV a. iskil((s 
dvaras jau buvo murinis. Jame ne kart'!: - 1448, 1450, 
1453 m. lankesi Kazimieras Jogailaitis . Galbut rumq 
teritorijoje rasta XV a. ragine sachmatq figlirele 16 mena 
sio JogailaiCio apsilankym'l: Dubingiuose? 

Valscius ir toliau liko didzioj o kunigaikscio 
nuosavybe. Lietuvos valdovas savo nuoziura teike valdas 
istikimai diduomenei, ji administravo vietininkai 
(laikytojai/seniunai). Tuometin(( valsciaus svarb'l: rodo 
auksta laikytojq padetis valdanCiajame LDK elite. XV a. 
vos ne pUS(( amziaus Dubingius administravo Sak~t 
(SakaiCilt) gimine. Ankstyviausias zinomas pareiglinas 
1433 m. - Stanislovas Sakas, kuri 1434 m. pakeitejo sunus, 
vienas itakingiausi~t Lietuvos didikq Kazimiero 1aikais, 
Trakq vaivada Andrius Sakai tis, o dar veliau, penktajame 
desimtmetyje, is brolio Dubingius pereme valdovo 
marsalka Jonas Sakaitis. 17 

Kokios zemes priklause XV-XVI a. pradzios valsciui, 
tiksliq duomenq nera. Aisku, kad tai nebuvo vientisas 
valdovo zemiq kompleksas. Dali valdq sudare 
issibarsciusios, nedideles privacios zemes. N e kart'!: 
keitesi jJt savininkai. Antai apie 1499-1500 m. bajoras 
Senka Jonaitis is aplinkinitl kaimynq - Jurgio 
Purpusoviciaus, Pilypo Steponaviciaus ir Senkos 
Fedkaviciaus uz kelias kapas grasiq nusipirko smulkiq 
valdqprie Akrnenos ezero (1 pav.). 0 Senka Markovas uz 
2 kapas grasiq is Kuzmos Krivcovo isigijo pus((jo dvarelio. 
Sandoriai surasyti Dubingiuose, tad tiketina, jog paCiame 
dvare. Nei pirkejams, nei pardavejams neturint antspaudlb 
pirmqsias sutartis savo antspaudu patvirtino Dubingiq 
klebonas, kazkoks Martynas, o Markovo liudytojas buvo 
Vilniaus vaitas Jachna Laurinavicius. 18 

Taip pat atskir'l: dali Dubingiq valsciuje sudare lenines 
valdos. Berods j11 skaiciq itin padidino Kazimieras 
Jogailaitis. Jo valdymo antrojoje puseje Dubingiai 
priklause tll valdovo valscitt gmpei, kuriq zemes kaip tik 
dalytos laikyti . Apie tai informuoja valdovo duociq 
knyga19 : apie 1446 m. tamyb'l: ir zem((, ,kuri'l: pries tai 
laike Milius", Dubingiuose gavo kazkoks Petrasas, apie 
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1. XVI a. pr. Dubinght bajoro Jurgio PwpusoviCiaus liudijimas 
apie Senkai JonaiCiui parduotq iemf2 (nuorasas). Rasytas 
Dubingiuose. MAB,f 273, NT: 2219, l. 3. 
Early sixteenth-century certificate of Dubingiai noble Jurgis 
PurpusoviCius about land sold to Senkas Jonaitis (certified copy). 
Written in Dubingiai. MAB,f 273, m: 2219, l. 3. 

1449 m. tusCi'l: zem(( valdovas suteike V eziui, Glebaviciq 
gimines pradininko Glebo Vezeviciaus tevui20

. XV a. 
viduryje Dubingiq valdovo dvar'l: kartu su 9 tamybomis 
gavo laikyti vietininkas Jonas Sakaitis21

, kaip matysime, 
su Kazimieru JogailaiCiu susijusi ir Radvilq atejimo i 
Dubingius pradzia. 

ValsCiaus reiksme valdovo domene erne mazeti XV a. 
pabaigoje- XVI a. pradZioje. Greiciausiai ijinebeuisukdavo 
Lietuvos didysis kunigaikstis, pvz. , nera zinoma apie 
Aleksandro Jogailaicio ar Zygirnanto Senojo apsilankyrnus 
Dubingiuose. Laikytoju tapus Ponq tarybos nariui Bartosui 
Mantautaiciui22 (administravo 1477-1484 m.), kartu 
laikiusiam ir Maisiagal'l:, Dubingiq valscius adrninistraciskai 
tapo pavaldus Maisiagalai. Nuo tada Maisiagalos laikytojai 
budavo ir Dubingiqlaikytojai. Taciau vietininkais toliau liko 
valdanCiojo elito nariai : 1494-1505 m. Dubingius 
administravo valdovo marsalka Bartosas Taborovicius, 
1507-1508 m. - dvaro izdininkas lvanas Soltanas, o nuo 
1508 iki 1510 m. - kunigaikstis Glebas Pronskis. 
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A pie Dubingiq miestel( XV a. dar nera duomenlb nors 
tiketina, kad prie pilies turejo kurtis gyvenviete (XVI a. 
pradZioje miestelyje gyveno jau 37 miestieciq seimos). 
Pries 1430 m. Vytauto funduota medine Sv. Dvasios 
bafuyCia, sprendziant is velesniq inventoril!, buvo pastatyta 
ne gyvenvieteje, bet pilies teritorijoje. Apskritai ankstyv<U<t 
Dubingiq istorijct pagal islikusius saltinius galima ivardyti 
kaip katalikisko krasto istorijct. Vytautin(( fundacijct 
pagausino 1449 m. Kazimiero Jogailaicio privi1egija ir 
1451 m. Giedraiciq valdos savininko Povilo Koreivos 
skirtas apriipinimas. Apie 1442 m. nezinomo vardo 
Dubingiq klebonas is valdovo gavo tamybct. ldomu, kad 
Dubingiq vietininkas J. Soltanas 14 71 m. vyko i Romct 
pas popieziq Sikstct IV.23 

Taigi XVI a. pradzios Dubingiai - tai valdovui 
priklaus((s, netoli nuo Vilniaus nutol((s vidutinio dydzio 
katalikiskas valsCius su galbiit dar islikusia medine pilimi, 
prie jos (ar jos vietoje) isikiirusiu miiriniu valdovo dvaru, 
neblogai apriipinta baznycia ir nedidele gyvenviete. 
Nemaza dalis valsCiaus zemiq XV a. antrojoje puseje buvo 
isdalytos leno ar amzinos nuosavybes teise. Vienct tokiq 
valdq XV a. pabaigoje jau buvo isigij(( didikai Radvilos. 

Ankstyvasis ,radviliskasis" Dubingil! raidos etapas 
(iki XVI a. vidurio) 

Pirmosios zinios apie Radvilq nuosavyb(( Dubingiq 
valsciuje siekia XV a. antr<Uctpus((. Pries 1482 m., neaisku, 
nei kokio dydzio, nei kurioje konkreciai vietoje, valdct is 
valdovo pirko ar gavo kaip duoti tuometinis Smolensko 
vietininkas, biisimasis Vilniaus vaivada ir LDK kancleris 
Mikalojus Radvila (mire pries 1510 m. geguzes 2 d.). 1482 m. 
spalio 15 d. Upninkq baznycios aprupinimo privilegijoje 
M. Radvila baznyCiai, be kitl!, skyre medaus duoti nuo 
savo Dubingiq valdos.24 Suprantamas didiko siekis plesti 
nekilnojam<Ui turt<tkaip tik siose vietovese- jos buvo salia 
M. Radvilos tevonijos, gimines lizdas - Kernaves, 
Anyksciq ir Uzpaliq valdose.25 

GreiCiausiai Dubingius jis issirupino nuosavybes teise, 
kadangi veliau juos paveldejo siinus Jurgis Radvila. Viena 
itakingiausiq XVI a. pirmosios puses LDK valdanciojo 
eli to figiirq- Vilniaus kastelionas ir LDK didysis etmonas 
min etas is J. Radvila (a pie 1480- 1541 m.) paliko ryskq 
antspaudct Dubingill istorijoje. Jam priklauso radvilisJaUq 
Dubingiq komplekso kiirejo pradininko vardas. Darbus 
didikas vykde su jam wrasta energija, naudodamas visas 
imanomas priemones.26 

Paveldeta privati Dubingiq valda turejo biiti nedidele, 
j i nepamineta ne vie name zinomame (1511-151 7 m. ar 
1520 m.) M. Radvilos nekilnojamojo turto dalybq 
registre. 27 TaCiau net ir nezymios valdos dalies turejimas 
tapo akstinu J. Radvilai pradeti zygius nuosavybei 
Dubingiuose isplesti. Tai daryti didikct galejo skatinti 
kelios priezastys: bendra jo vykdoma nuosavq valdq 
intensyvaus (netgi agresyvaus) pletimo politika, gera 
geografme Dubingiq padetis - artumas (54 km) ne tik 
nuo Vilniaus, bet ir nuo tevoninio lizdo (Maisiagala­
Musninkai-Upninkai- Sirvintos), galimybes isplesti ir 
sujungti kompleksct. Net ir XVI a. pradzioje Dubingiai 
nebuvo uzkampis. Pro juos ejo du svarbiis keliai.28 
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Sict vietov(( J. Radvila gerai zinojo - 1505-1507 m. jis 
vietininkavo Maisiagaloje, ir tai buvo pirmosios didiko eitos 
pareigos. Nema:la tikimybe, kad kaip tik tuomet pavyko 
isplesti radviliskuosius Dubingius. Neaisku, kokiomis 
sctlygornis j is tai padare- pirko ar gavo valdovo dovanoj im~ 
o gal pasinaudoj((s vietininkavimu tiesiog ,privatizavo" 
valdct. Juk sitaip didikas pasielge su kitornis valdomis veliau. 
1517- 1520 m. J. Radvila, Zygimantui Senajam paskolin((s 
arti 7000 kapq grasiq ir tap((s stambiq karaliaus valdlb tokiq 
kaip Maisiagala ir Gardinas, seniiinu, nevenge valdovo 
zemiq prijungti prie privaCiq. 1524-1533 m. karalienei 
Bonai vykdant bajorq zemevaldos teisiq revizij~ dali 
nusavintq valdlb nors anaiptol ne visas, J. Radvilai teko 
gr::tzinti. 29 1533 m. Maisagalos bajorijos teisiq revizijos metu 
paaiskejo, kad didikas neteisetai pasisavino Maisiagalos 
dvaro tamybl!, savavaliskai tuscioje zemeje pastate dvar~ 
padare kitq nusizengimq. Taciau del karo su Maskva pries 
tuometini LDK didiji etmonct nebuvo imtasi jokiq 
priemonitt. Matyt, kazkas panasaus nutiko ir su 
,privatizuota" Dubingiq valsciaus dalimi. 

A pie 1508- 1510 m. saltiniuose didikas aiskiai 
ivardijamas kaip vidutinio dydzio Dubingiq valdos 
savininkas. Zygimanto Senojo paliepirnu i Lietuvos Metfiklt 
apie 1510 m. irasytas s::trasas tamybl!, kurias kartu su 
Dubingiais tuometinis valdos laikytojas kunigaikstis 
G. Pronskis ir jo vietininkas Alekna perdave J. Radvilai 
tevoninernis teisernis. Didikui nuosavybes teise ptiklause is 
viso 72 tamybos: 52 valstiecitt (tarp jq prievaizdas Jokiibas, 
desimtininkas Steponas ir kt.), 9 bajorqkeliuociq ir 11 bajorq 
(6 neturejo valdtt) tamybos.30 Nors s::trase nenurodyta, 
tiketina, kad J. Radvilai jau priklause miestelio gyventojai. 
Po truputijis valdct didino. Pagal1528-1530 m. didiko dvarq 
SltfaSctDubingiq dvare tarnavo jau 60 priklausomq valstiecil!, 
9 bajorai, 10 keliuociq ir apie 180 miestieCiq (37 narnai). 
Taigi is viso Dubingiui dvarui priklause apie 195 diirnus.31 

Struktiiriskai dvaras XVI a. pirmojoje puseje berods 
isliko toks pat, kaip ir XV a.: saloje stovejo miiriniai riirnai 
ir medine baznycia. Konkretesniq duomenq apie jq 
isvaizd<!:, biikl(( ir pan. neisliko . Aisku viena: didikas 
Dubingius traktavo kaip savo rezidencij'l:, cia ne kartct 
lankesi su seima. Anot Bir:ltt-Dubingitt sakos Radvilq 
kliento, poeto Saliamono Risinskio, Dubingiuose gime 
J. Radvilos siinus Mikalojus, pramintas Ruduoju.32 Zinomi 
dar du J. Radvilos apsilankymai vietoveje 1531 m. bir:lelio 
28 d. ir 1533 m. gruodzio 1 d.33 Atvykti turejo versti ne tik 
privatiis, bet ir viesieji interesai. 1517 m . kovo 31 d. 
didikas buvo paskirtas likusio karaliskojo Dubingiq 
valsciaus vietininku ir sias pareigas ejo iki rnirties. 

Dubingiuose J. Radvila sprende ivairias savq ir 
valsciaus bajorll zemevaldos problemas. Antai 1533 ill. 

jis turejo uztikrinti valdovo duoti Dubingiuose bajorui 
Grigui Mikolajeviciui . Tais paciais metais savo bajoro 
Vaitiekaus Andrusoviciaus prasymu siam dave tusci::t 
Lipeikoviciaus Zemiskiq zem((. Teko spr((sti savq 
dubingieciq bajorqgincus: 1535 m. Juchnos MecoviCiaus, 
V. AndrusoviCiaus ir Jankos MichailoviCiaus skundct del 
bajoro Mlekaus, uzemusio jq tevonines zemes. Didikas, 
pasitelk((s dvariskius ir gav((s is Mlekaus jo teises irodanCius 
rastus, bylct issprende pastarojo naudai. 34 
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Ankstyviausias zinomas J. Radvilos pagalbininkas 
valdoje - jo ilgametis klientas Jonas Kostiuska (mire apie 
1553 m.), vietininkav~ts jo Dubingilt valdoje ketvirtajame 
desimtmetyje.35 J. Kostiuska buvo ypatingas J. Radvilos 
patiketinis: 1522 m. jis - didiko Ziuproni11 valdos 
pareigunas, . 1524 m. tvarke lndiiros valdq, o J. Radvilai 
tapus Gardino seniunu (1514- 1533 m.), paskirtas jo 
vietininku . Nuo 1534 m. kliento veikla prasidejo 
Dubingiuose. To kill funkcij11 patikejimas isskirtiniam savo 
klientui rodo ir isskirtini didiko poziuri i valdq_. Be to, Cia 
J. Kostiuska turejo interes11 - jo zmonos Onos Kozlovnos 
tevonija buvo gretimose Giedraici11 zemese. l jas ne kartq_ 
zygius renge Dubingi11 vietininkas, uzpuldinedamas 
kaimyn11 valdas ir didindamas savo nuosavyb~t.36 

Negausus XVI a. pirmosios puses saltiniai leidzia 
neabejoti, kad Dubingiai J. Radvilai anaiptol nebuvo 
atsitiktinai igyta valda. Didiko vizijoje jie turejo tapti 
gimines rezidencija. Gerokai pakoregav~t ,rezidencini" 
Dubingi11projektq toliau vykde J. Radvilos siinus ir aniikai. 

DubingiQ tapimas kunigaikstyste. 
RadvilQ titulo peripetijos 

Nuo Vytauto laiklt aktyviai politiniame gyvenime 
dalyvavusi Radvillt girnine XVI a. antrojoje puseje tvirtai 
stovejo ant auksciausi11 LDK valdzios pakop11. PradZioje 
jie sieke patekti i elitq_: valdovo deka gautos aukstesnes 
pareigos, visais imanomais biidais didintas nekilnojamasis 
turtas, per vedybinius rysius giminiuotasi tik su elito 
nariais. XVI a. patek~t i uzdarq_ LDK magnatlt grupt<, valdtt 
vienas stambiausi11 valdl!, besiformuojanciq i latifundijas, 
gal dar ne tokie zinomi, bet jau girdeti Vidurio ir Rytlt 
Europoje, XVI a. antrojoje puseje didikai galejo sau leisti 
vykdyti ,aristokratin~t strategijq_". T~tsdami j11 padeti 
atitinkanti gyvenimo biidq_ - nekilnojamojo turto 
kaupimas, islaidos, uztikrinusios ir demonstravusios 
dominuojanciq_ padeti valstybeje - jie erne rupintis 
elitiskumo itvirtinimu - titulai, garbes vardai, auksciausio 
lygio vaiklt issilavinimas, gimines sloves ir galios 
iPrasminimas, pvz., uzsakomoji progine literatiira ir pan. 

Ypatingas demesys sioje strategijoje buvo skiriamas 
rezidencijoms su specialia jtl infrastruktiira: dvaro centru 
(riimai) ir privalomais atributais - baznycia su gimines 
kapaviete, izdine su archyvu ar biblioteka ir pan. Kaip 
mineta, J. Radvila Dubingius mate kaip vienq_ svarbiausill 
savo rezidencijlt, taciau dar neturejo aristokratines 
strategijos uzmoj11. Jo siinus Mikalojus Radvila Rudasis 
(apie 1515-1584 m.) emesi vykdyti savitq_ rezidencini 
Dubingill projektq_. Svarbiausia, kas buvo padaryta jo 
laikais, - pakeista valdos padetis, ji tapo kunigaikstyste. 
Kadangi Radvilos titulatiiroj e vienas is sand11 yra 
Dubingiai, verta kiek atidziau panagrineti didiko titulo 
atsiradimo peripetijas. 

1541 m. paveldej~ts Dubingius, Vilniaus kastelionaitis 
is pradzi11j1t nesiejo su tituliniu girnines sakos ivardijimu. 
Tiesa, jis kartu su pusbroliu bendravardziu Mikalojumi 
Radvila Juoduoju isitrauke i XVI a. pradZioje LDK elite 
kilusi ,titul11 vaj11". Zygimantq_ Semui lydejusi Lietuvos 
diduomene pasiiilym11 gauti grafi! ir kunigaikScill titullt 
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sulauke 1515 m. Vienos kongrese. Pirmasis pasinaudoj~ts 
tokia galimybe buvo Radvillt gimines atstovas, Rudojo 
dede, LDK kancleris ir Vilniaus vaivada Mikalojus 
Radvila (apie 1470-1521 m.) - 1518 m. jis gavo 
kunigaikscio titulq_. v eli au 1529 m . is popieziaus 
Klemenso VII , o 15 3 0 m. is Sventosios Romos 
imperatoriaus ,grafo is murini11 Geranaini11" diplomq_ 
maziausiai uz 100 raudom.l.ill auksin11 nusipirko tuometinis 
Vilniaus vaivada ir LDK kancleris Albertas Gostautas.37 

Jaunieji Radvilos , tiek Rudasis , tiek Juodasis , 
siekdami ne tik patvirtinti savo socialini identitetq_ su 
diduomene, bet ir issiskirti is jos, taciau neturedami 
paveldimll titull!, ketvirtajame desimtmetyje erne vadintis 
, Radvilornis is Musninklt" arba ,Musninklt ponais". Taip 
neabejotinai buvo nurodoma sena tevonine kilme, 
patvirtinant tevonijos ir gimines rysi. J11 senelis, jau 
minetas M. Radvila, taip pat save titulavo ,Radvila is 
Musninklt" arba ,Radvila is Upninklt", is tevoninio lizdo 
arealo Maisiagala-Musninkai-Upninkai- Sirvintos 
pasirinkdamas vienq_ valdq_. Kartu si titulatiira isskyre 
jaunuosius Radvilas is kitos XVI a. vidurio bajorijos, nes 
tuomet ne tiek daug netgi bajorijos elito nari11 save 
ivardydavo pagal kilmes formul~t a, de. 

Po slaptlt Barboros Radvilaites vedyblt su Zygimantu 
Augustu 154 7 m. liepq_, atsiradus galimybems, 
pusbroliams kilo mintis sustiprinti gimines pozicijas ir 
autoritetq_ kunigaikstiskais titulais. ldejos autorius 
greiCiausiai buvo Radvila Juodasis, taCiau neabejotinai jq_ 
zinojo ir palaike Zygimantas Augustas. Kaip jau mineta, 
kunigaikstiskas titulas nebuvo naujiena Radvillt girnineje. 
1518 m. vasario 25 d. Rudojo dede Vilniaus vaivada ir 
LDK kancleris Mikalojus Radvila is Sventosios Romos 
imperatoriaus Maksimilijono I gavo Goniondzo ir Medilo 
kunigaikscio titulq_. Taciau jau kitoje kartoje si Radvillt 
girnines saka ilZgeso: is trijlt Mikalojaus SUnlt - Stanislovas 
mire bevaikis, Mikalojus, biidamas Zemaitijos vyskupas, 
palikuoni11 oficialiai negalejo susilaukti, o Jonas turejo tris 
dukras. Taigi neoficialiai M. Radvilos siinenai Juodasis ir 
Rudasis sieke perimti j11 girnineje turetq kunigaikStiskq_ titulq_. 

Igyvendinti sumanymq_pavyko netrukus. 1547 m. rudeni 
valdovas Radvilai Juodajam patikejo diplomatin~t rnisijq_­
pasiuntinyb~t pas Cekijos karalilt Ferdinandq_ I del pries 
dvejus metus mirusios Zygimanto Augusto zmonos 
Elzbietos Habsburgaites israngos grq_zinimo. Kelioneje i 
Vienq, kur tikejosi rasti is Prahos atvykusi Ferdinandq_ I, 
didikas vezesi uZtariamuosius rastus dviem monarchams: 
Ferdinandui I ir Sventosios Romos imperatoriui Karoliui V, 
kuri turej~ts Zygimanto Augusto vardu pasveikinti su 
neseniai pasiekta karine pergale. LapkriCio viduryje atlik~ts 
valdovo patiketq rnisijq_ ir pasiek~ts kompromisq_ derybose 
del israngos grq_zinimo, kaip rase laiske Lenkijos etmonui 
Janui Tamowskiui, erne tvarkyti savo ir biCiulilt reikalus. 
Karolio V pasveikinimas is ties11 buvo pretekstas issiriipinti 
kunigaiksCi11 titulus sau, broliui Jonui ir pusbroliui. Kartu 
grafo titulo prasytaJ. Tamowskiui. Si rnisija buvo ne maziau 
sekrninga - 1547 m. gruodZio 10 d. Karolis V patvirtino 
kunigaikstiskus titulus Radviloms. 

Formaliai ,uz nuopelnus kovose su schizmatikais ir 
totoriais" Barboros Radvilaites brolis gavo BirZlt ir 
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2. XVI a. koklis su Radvill{ herbu, rastas Dubingil{ piliavieteje (is Pili!{ tyriml{ centro ,Lietuvos pilys" archeologinil{ kasinejiml{ 
medziagos). Vytauto Abramausko nuotrauka. 
A sixteenth centwy stove tile with the Radvila coat-of-arms that was found at the Dubingiai castle site (ji-om excavation material from 
the Castle Research Centre 'Lietuvos Pilys '). Photograph by Vytautas Abramauskas. 

Dubingil.l, o jo pusbroliai Mikalojus ir Jonas - Olykos ir 
Nesvyziaus kunigaikscill. diplomus. Po keturiq dienq 
titulus patvirtino karalius Ferdinandas P 8 Nezinia, kiek 
kainavo naujll. kunigaikscill. diplomai, bet jie greiCiausiai 
smarkiai palengvino Radvilll. ir kazkiek Zygimanto 
Augusto pinigines. Ne veltui 1548 m. pasirodziusiuose 
paskviliuose buvo ne tik isjuokiami neseniai gauti 
kunigaiksCill. titulai, jll. herbe vaizduojamas ,neaisku is 
kur atskridt:ts, keistll_ plunksnll_, gelton11. nagll_" erelis 
(Mikolaj Rej) , bet ir teigiama, kad titulus gavo ,ne uz 
kokius nors didelius darbus, bet uz didelius pinigus" 
(Andrzej Trzeciecki)39• Nepaisant pajuokll_, titulll_ jau 
niekas negalejo atimti . · 0 Radvilai Rudajam tapus 
kunigaiksciu, pasikeite ir Dubingill. statusas: nuo 1547 m. 
jie, kaip ir Birzai, tapo kunigaikstyste. 

Radvilu herbo, patvirtinto 1547 m., aprasymas 
Auksiniame fone juodas erelis isskestais sparnais, 

praviru snapu, kojos auksines ir raudonas liezuvis. Erelio 
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kn1tines viduryje skydas, padalytas i 4 dalis (laukus), 
kryziaus formos: I melyname lauke trys juodi trimitai 
auksiniais apkaustais, sujungti 2,1 pustukais (Trimitll. 
herbas); II raudoname lauke auksine pasaga, ant kurios 
virsaus kryzius, pasagos grifuose ikaltos vinys; III 
raudoname lauke dvi rudos staCios zuvys galvomis i virsl.l; 
IV melyname lauke tarp auksinio pusmenulio gal11. 
zvaigzde su sesiais spinduliais. 

Virs skydo trys salmai su brangakmeniais karilnose: I -
juodas erelis su auksine karilna, II - auksinis pusiau liutas 
su auksine karilna ir III - auksinis pusiau grifas su auksine 
karilna. Visi papuosimai juodi, ispuosti auksu.40 (2 pav.) 

Ne is karto, o tik po metl.l, 1549 m. sausio 25 d. , 
Zygimantas Augustas patvirtino Radvilll. titulus. Delsta 
greiCiausiai del itampos, tvyrojusios po karalisla.Ull. vedybll. 
ir vis dar tebekovojant del j11. pripazinimo. Taip pat ne is 
karto abu didikai tyzosi tituluotis kunigaiksciais . 
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1 lentele. Mikalojaus Radvilos Rudojo tevonines kilmes ir kunigaikStiska titulatura 1546-1550 m. korespondencijoje 

Data Vi eta Siuntejas Titulatora Listy polskie 
XV/wieku, 

t. 2 (p.) 
1548-11 - Petrakavas Radomo kastelionas Wielmoznemu Panu Mikolajowi 243 
30 G. Tarla Radziwilowi z Musnik [ ... ] 
1549-02- Korcinas Barbara Radvilaite Wielmoznemu Panu Mikolajowi 264 
11 Radziwilowi z Musnik [ ... ] 
1549-02- Krokuva Tamautojas St. [ ... ] Domino Nicolao Radziwil a Musniki 265 
17 Pienia..zekas [ .. . ] 
1549-02- Krokuva Barbora Radvilaite Wielmozuemu Panu Mikolajowi 269,270 
18, 21 Radziwilowi z Musnik [ ... ] 
1549-02- Nepolomicai S. Maciejowskis, [ ... ] Domino Nicolao Radziwil de Musniki 271 
27 dvaro marsalka [ .. . ] 
1549-03 - Krokuva S. Maciejowskis, [ .. . ]Domino Nicolao Radziwil de Musniki 275 
15 dvaro marsalka [ .. . ] 
1549-04- Krokuva Barbora Radvilaite Wielmozn~mu Panu Mikolajowi 281,283 
20, [05-01] Radziwilowi, [ ... ] Ksia..z~ciu w Dubinkach 

r ... 1 
1549-05- Krokuva Zygimantas Augustas [ .. . ] Nicolao Radziwil, Duci in Dubinki et 284 
~)1 Bierze [ ... ] 
1549-05- Krokuva Barbara Radvilaite Wielmozn~mu Panu Mikolajowi 285,293 
P4, o6-1o Radziwilowi s Musnik [ ... ] 
1549-06- Krokuva S. Maciejowskis, [ ... ]Domino Nicolao Ra[dzi]wil de 294 
13 dvaro marsalka Musniki [ ... ] 
1549-06- Krokuva Barbora Radvilaite Wielmozn~mu Panu Mikolajowi 296 
16 Radziwilowi s Musnik [ ... ] 
1549-07- Krokuva Radvila Juodasis [ ... ]Domino Nicolao Radziwil, Duci in 302 
04 Dubinki et Birze [ ... ] 
1549-07- Krokuva Zygimantas Augustas Illustri Magnifico Nicolao Radziwil, [ ... ] 304 
05 Duci in Dubinki 
1549-07- Krokuva Radvila Juodasis [ ... ]Domino Nicolao Radziwil, Duci in 306, 307, 
08 , 20, 27 Du[binki] et Birze [ ... ] 309 
1549-07- Krokuva Zygimantas Augustas Illustri Magnifico Nicolao Radziwil, in 308 
?2 Dubinki Duci [ ... ] 
1549-09- Nepolomicai Zygimantas Augustas Illustri Magnifico Nicolao Radziwil, Duci 326 
11 in Dubinki [ .. . ] 
I 549-10- Krokuva Zygimantas Augustas Illustri Magnifico Nicolao Radziwil, Duci 329, 332, 
OJ , 23, 12 in Dubinki [ ... ] 334,340 
13 
1549-11- Nepolomicai Barbara Radvilaite Wielmozu~mu Panu Mikolajowi 337 
10 Radziwilowi s Musnik [ .. . ] 
1550-05- Krokuva Barbora Radvilaite Wielmozn~mu Panu Mikolajowi 369 
01 Radziwilowi s Musnik r ... l 
1550-05- Brestas Radvila Juodasis [ ... ]Domino Nicolao Radziwil, Duci in 371 
10 Dubinki et Birze [ .. . ] 
1550-07- Petrakavas Radvila Juodasis [ ... ]Domino Nicolao Radziwil, [Duci in] 377,379 
12, 28 Dubinki et Birze 

Per2ifuejus 1548- 1550 m., tai yra ke1eri metai po 
kunigaiksti sko titulo gavimo , saltiniuose islikusius 
Radvilos Rudojo ivardijimus, matyti, kad titulatfua vartota 
1abai nepreciziskai. Galima isskirti ma2iausiai 4 variantus: 
1) daZniausiai pasitaikantys - pareigybes (LDK pataurininkis) 
ir tmimtt seniUni.jtt (Lydos, BielyCios ir Vasiliskio senifulas) 
irasai; 2) biCiuliai, kartais klientai zymedavo tik LDK 

pataurininkyst((; 3) artimieji, ypac sesuo ir pusbrolis, taip 
pat klientai prie 1 varianto pridedavo kilmini prierasa.. -
, Radvilai is Musninktt" (idomu tai, kad si prierasa.. savo 
ranka Barbora Radvilaite rase praejus trejiems metams po 
kunigaikstisko titulo suteikimo) ; 4) nuo 1549 m. -
pareigybe, valdomos seniilnijos ir kunigaikstiska titulatiira, 
nors ir siame variante buta variacijtt. 
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Kunigaiksciq titulas tiek Radviloms, tiek aplink.iniams 
ilg~ laik~ buvo neiprastas. Taip tituluoti Dubingiq 
savinink~ Radvil~ Rudaji imta, ir tai ne nuolat, praejus 
pusantrq metq po titulo suteikimo, nuo 1549 m. geguzes 
men., kai buvo pasiektas galutinis Barboros Radvilaites 
kaip Zygimanto Augusto teisetos zmonos pripazinimas 
ir gautas sutikimas jos kaliinacijai. PradZi<tpadare valdovo 
kanceliarija. Tuo paciu metu karalienes pusbrolius Jon~ 
ir Mikalojq Juod<Ui Radvilas Zygimantas Augustas taip 
pat erne tituluoti Olykos bei Nesvyziaus kunigaiksciais. 
Vis delto nevengta iki 1550 m. Radvil~ Rud<Ui vadinti ne 
kunigaiksciu, bet ,Radvila is Musninkq". 0 LDK 
raikytojas J. Radvila, opoziciskai nusiteik~s brolio 
atzvilgiu, dar ir 1551 m. ne visuomet vartojo kunigaikscio 
titul<t: , ... extra patriam suam nie uzywal tego titulu, kiedy 
go intus UZywaC nie srnie".41 

Sudetinga atsakyti iklausim!l, kodel titulatiiroje Radvila 
Rudasis pasirinko Bidq ir Dubingiq vietovardzius. 
Tikriausiai buta keliq, gal ir daugiau priezasciq. Aisku 
viena: tos valdos buvo svarbios didikui. Tai pagrindZia 
Radvilos Juodojo zodziai. 1551 m. pavasari dalydamasis 
tevonines valdas su broliu J. Radvila, Juodasis kategoriskai 
atsisake atiduoti jam NesvyZiq ir pasilikti tik Olyk~. Anot 
didiko, jis sieke garbingai vartoti titul<t su abiem valdornis: 
,Noriu bUti Olykos ir Nesvyziaus kunigaiksCiu, one vien 
Olykos arba vien Nesvyziaus (Wolii; bye dux in Olyka et 
Nieswii, niili a Olyka abo a Nieswii)."42 Be to, kad Bir:lai ir 
Dubingiai buvo pagrindines tevonines Radvilos Rudojo 
valdos, Bir:lai titularuroje galbUt pasirinkti dar ir del jq 
artumo nuo Livonijos.43 Tuo tarpu Dubingiq dvaras, tuo 
mctu pagal dydi antras jo formuojamame valdq komplekse, 
buvo arciausiai tevoninio lizdo ir LDK sostines, cia stovejo 
gana gerai issilaik~s dar XV a. vidurio murinis dvaras. 
Kailiek gal suveike ir emocijos: galbiit, anot jau minetos 
S. Risinskio versijos, didikas gime Dubingiuose, cia kartu 
su seserimis, ko gero, praleido ankstyv~ vaikyst~. Dvare 
didikas rezidavo titulo gavimo metu: nuo 1547 m. lapkricio 
19 d. iki 1548 m. balandZio 14 d., apsilanke dar ir tq paciq 
metq geguz~ . Paciam didikui is pradziq artimesnis 
titulatiiroje buvo Dubingiq, o ne Biriq sandas. Bent jau 
islikusioje korespondencijoje jis kuri laik~ tiesiog 
vadinamas vien Dubingiq kunigaiksCiu. 

Po slaptq karaliskqjq vedybq Radvila Dubingiuose 
globojo seseri Lietuvos didzi<U~ kunigaikstien~ Barbor~ 
Radvilait~. Ji su motina, broliu ir gydytojo pareigas 
einanciu Stanislovu Davaina dvare gyveno penkis 
menesius. IS Cia rasyti 8 Radvilaites laiskai Zygimantui 
Augustui .44 Vietove tuomet pasirinkta del artumo nuo 
Vilniaus, saugumo sumeti.mais, j ~ nuo vaikystes laikq gerai 
pazinojo tiek Radvila Rudasis, tiek pati Barbora. Murinius 
Iiimus is visq pusiq supo vanduo, su sausmna juos junge 
tik tiltas. Patekti piktavaliui ijuos butq buv~ sunku. Todd, 
kai 1547 m. pabaigoje igriuvo Iiisio priesais Barboros 
kambari skliautai, Radvila Rudasis paskubejo karaliq 
patikinti, kad taip atsitiko tiesiog del tevo pareigiinq 
aplaidumo ir jo paties neapsiziurejimo. Del rumq 
saugurno Zygimantas Augustas 1551 m. birzeli Radvilos 
netgi prase leisti Dubingiuose saugoti kazkoki~ 
nusikaltel~. 45 
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Tuometine rumq bukle turejo buti patenkinama. 
Karalienes atvykimui Zygimanto Augusto nurodymu 
privaleta prideramai pasiruosti, sutvarkyti jai ir palydai 
skirti kambariai. Bent jau Barbora nesiskunde gyvenimo 
s~lygornis,j~ supo nemazas jos padeti atitinkantis dvariskiq 
burys, tarp kuriq buta ir dvaro poetq. Nezinomas asmuo 
1548 m. Dubingiuose netgi sukfue eklog<t, adresuot<t 
Radvilai Rudajam. Alegoriniame kfuinyje dialogo forma 
vaizduojamas valstietiskai apsireng~s didikas , 
nenuilstamai triusiantis sode per salti ir vej~. Autorius 
Radvil~ vaizduoja kaip pagrindini girnines sloves kfuej<t, 
ypac besiriipinanti vienu medziu sode - pateikiama aiski 
ufuomina i sesers vedybas.46 

Kas kita, kad Dubingiq laikotarpis Barborai 
Radvilaitei nebuvo dziaugsmingas: kamavo nezinia del 
ateities, vyro jausmq jai. Slegiama susidariusios padeties 
ji tapo labai religinga, kasdien lankesi Dubingiq 
baznycioje, keldavosi valand~ ar net ir tris pries ausr!j, 
pati dalijo ismald~ vargsams. Anot Stanislovo Davainos, 
beveik prieme bemardinq regul<t, rengesi taip vargingai, 
kad apranga nebuvo verta net kapos grasiq. Reikia manyti, 
jog vaizdinga S. Davainos frazeologija, prasymas karaliui 
islaisvinti is sunk.ios Dubingiq, tapusiq ,kaulu gerkleje", 
nelaisves, tuomet tiek pat atspindejo ir Barboros norus.47 

1548 m. balandzio viduryje Radvilaite isvyko i Vilniq ir 
daugiau i Dubingius nebesugrizo. 

Velesnis Radvilos Rudojo santykis su Dubingill 
kunigaikStyste tampa kiek neaiskus. Po sesers mirties 1551 m. 

didikas primirsta kunigaikstyste tapusi<t vald~. Radvi1os 
itinerariumas, netiksliais duomenimis, su isimtimi per 
1569 m. Velykas48

, nefiksuojajo apsilankymqjoje. Nors 
tai, kad didikas ismane valdos reikalus, bylotq kad ir apie 
retas didiko viesnages - del kancleriavimo, etmonavimo, 
kitq pareigq Radvila pagrindinius dvams lankydavo bent 
kart~ per metus. Panasiai galejo biiti ir su Dubingiais. 
Taciau atrodo, kad kunigaikstyste ima prarasti vienos 
svarbiausiq Biriq- Dubingiq sakos Radvilq rezidencines 
perspektyvas. 

Taip pat nera duomenq apie kokius nors kiekybinius 
pokycius valdoje. Radvila neskyre didesniq investicijq 
kompleksa pletrai, aplink nepirko naujq zerniq, neatrodo, 
kad bUtq em~sis rumqrekonstrukcijos. Jo laikais Dubingiq 
kunigaikstyste liko kiek didesne nei vidutinio dydzio 
valda. Vidutiniq didiko valdq dydis buvo apie 100 valakq, 
tuo tarpu Dubingiams prikllmse apie 150 valakq. Dydziu 
jie prilygo kitoms Radvilos valdoms, pvz., Dokudovo, 
DoliatiCiq, Lapenicos ir Medilo. Valdoje daznai keitesi 
pareigunai. Ankstyviausi~ po J. Kostiuskos Dubingiuose 
vietininkavusi pareigiin<t- Svidlic~ (rninimas nuo 1546 m.) 
1550 m. pakeite Radvilos klientas Matisas Pajevskis. 1555 m. 
sidabrin~ is valdos jau rinko Piotras Mostvila, o 1557 m. 
Dubingiuose vietininkavo Baltramiejus TomasoviCius. 
Saltiniuose taip pat nurodomas jo padejejas Jurgis 
CechoviCius. 

Septintajame desimtmetyje vald~ didikas kuriam laikui 
dalimis erne iJceitineti savo klientams. 1565 m. Dubingius 
laike ilgametis Radvilos izdininkas , Dainaravo ir 
Smaliaviciq vietininkas Jurgis Galaune, po kurio laiko 
juos pereme didiko tamautojas Irzikas Smolskis. 1574 m. 
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uz 15 0 kapq grasiq skol<t Radvila Rudasis dali valdos ikeite 
Vilniaus vietininkui Jonui Abramaviciui. Velesni valdos 
dalies nuomininkai - Vilniaus evangelikq reformatq 
baznyCios pamokslininkas Stanislovas Sudrovijus ir 
Andrius Gozkovskis. 49 

Nors ir nepleciama, netgi dalimis ikeitinejama, 
Dubingiq kunigaikstyste antrojoje Radvilos Rudojo 
gyvenimo puseje rado specifin(( nis<t. Didikas sieke valdos 
centr<t paversti pagrindine savo sakos kapaviete. Pradzia 
padatyta apie 1564-1565 m. Radvilai Rudajam perejus i 
evangelikq reformatq tikej im<t. N ors j is ir neturej o 
patronato teises, savo valdoje veikiancioje Dubingiq 
katalikq baznycioje pakeite tikejim<t. Pasikeitus baznycios 
konfesijai, jos riisiuose nuspn;sta irengti seimos kapaviet((. 

Vienas pitmlliq Dubingiq reformatq baznycioje 1577 m. 
buvo palaidotas Radvilos dvejq metukq anukas Mikalojus 
(1575-1577 m.). lki 1590 m. baznycia amzinojo poilsio 
vieta tapo dar trims Bidq-Dubingiq sakos atstovams: 
Rudojo marCiai Anai Sobkovnai (?-1578 m.); vyriausiajam 
sllnui, Naugarduko vaivadai Mikalojui (apie 1546-1589 m.) 
ir paCiam Rudajam, palaidotam Dubingiuose 1588 m. 
XVII a. pradzioje baznycioje buvo palaidotas Rudojo 
anllkas, Vilniaus kastelionas Jonusas (1579-1620 m.). 50 

Pasak istorines tradicijos, Cia XVII a. pradzioje perkelti 
Radvilos Juodojo ir jo zmonos Elzbietos Sidloveckos 
palaikai. 1621 m. LDK lauko etmonas Ktistupas Radvila 
sudare sutarti su karaliaus akmentasiu Jonu Pilypu Valonu 
del 7 sarkofagq Dubingiq baznycios rusyje gulintiems 
giminaiciq palaikams pagaminitno: ,du auksCiausios riisies 
karstus is geriausio juodojo marmuro, du kitus, taip pat 
didesnius, is gero raudonojo marmuro, o tris mazesnius 
karstus- is geriausio baltojo marmuro".51 Sie duomenys 
sutampa su kituose saltiniuose pateiktais faktais apie 
septyniq Radvilq palaidojimus Dubingiq evangelikq 
baznycioje 1577- 1626 m. 0 jau XVII a. vidurio baznyCios 
inventoriai mini 8 baznyCios rusyje laikytus karstus, 
kuriuose turejo bllti Radvilq palaikai. 

1577-1626 m. Dubingiuose palaidoti kunigaikSciai Radvilos* 

1. 1577 m. Mikalojus Radvila, Radvilos Rudojo anllkas 
(1575-1577 m.) 
2. 1578 m. Ana Sobkovna, Kt·istupo Radvilos Perkuno 

1578 

Vis delto Dubingiai, ne taip, kaip norejo Radvila 
Rudasis, netapo visos Biriq-Dubingiq sakos kapaviete. 
Jau didiko zmona 1588 m. ir jaunesnysis sllnus 1603 m. 
buvo palaidoti Valazine ir Vyfuonose, velesni Radvilos -
Vyzuonose, Kedainiuose, Kaidanavoje ir kitose Biriq-

Dubingiq sakos Radvilq val dose. N esugebeta sukmti tokio 
aristokratines aspiracijas liudijancio mauzoliejaus, koki 
XVI a. pabaigoje- XIX a. sukure gretima- Olykos­
Nesvyziaus saka. Vyriausiojo Radvilos Juodojo sunaus 
Vilniaus vaivados Mikalojaus Kristupo Radvilos 
N aslaitelio ( 1549-1616 m.) deka svarbiausioj e j o 
rezidencijoje Nesvyziuje 1587-1603 m. buvo pastatyta 
Kristaus Kuno baznyCia, kurios pozemiai tapo amzino 
poi1sio vieta 72 sios sakos Radviloms. 

Apibendrinant Radvilos Rudojo laikq Dubingiq padeti., 
galima konstatuoti, kad is paprastos valdos pagal rang<t 
pakilusi iki kunigaikstystes, nepaisant savininkq pastangq 
valdos centre kurti gimines kapaviettt, realiai ji isliko tik 
vidutine, jokiais parametrais tikrai kunigaikstystei 
neprilygstancia valda. 1541-1584 m. Dubingiq raid<t 
atspindetq tokia schema: valda-kunigaikstyste-valda. 

Valdos savininkai- Naugarduko vaivados 
Mikalojaus Radvilos linijos atstovai (XVI a. pabaiga­
XVII a. pradiia) 

Po Radvilos Rudojo mirties Dubingius paveldejo 
vyriausiasis jo sunus, Naugarduko vaivada Mikalojus, o 
Birzai atiteko jaunesniajam sunui Kristupui Radvilai 
Perkunui (1547/1548-1603 m.). Naugarduko vaivados 
linijos atstovai vald<t turejo ne tiek ir ilgai, 1584-1613 m., 
tai yra 29 metus. Silpnos sveikatos M. Radvila mire 1589 m., 
eidamas 43-iuosius metus, ir valda perejo jo sunui, Trakq 
kastelionui Jurgiui Radvilai (1578-1613 m.). Pastarojo 
gyvenimas buvo dar trumpesnis, truko vos 35 metus. 
Kastelionas po sunkios ligos mire Zitmunuose ir buvo 
palaidotas Dokudove. Kadangi visi jo vaikai mire 
ankstyvoje vaikysteje, su Jurgiu baigesi si Birzq- Dubingiq 
sakos linija. Vis<t turt<t pasidalijo artirniausi giminaiciai­
dedes Radvilos Perkuno sunus: Vilniaus kastelionas 
Jonusas Radvila ir Vilniaus vaivada Kristupas Radvila 
(1585-1640 m.). (3 pav.) Bendru sutarimu Dubingiai 
atiteko Jonusui. Tad 1584-1620 m. Dubingiq 
kunigaikstyste priklause trims Radvilq gitnines atstovams, 
ir kiekvienas is jtl paliko savit<t antspaud<tjos raidoje. 

Rimtq ketinimq del Dubingiq turejo Naugarduko 
vaivada M. Radvila. Tiesa, apie jo veikl<t isliko vos kelios 
zinutes, taciau atliktq darbq verte buvusi isties didele. 
Atrodo, kad M. Radvila turejo planq paversti Dubingius 
panasia i Birfus valda. Kunigaikstyst(( valdyti didikas gavo 
dar pries tevo mirti., apie 1581 m., o gal ir dar anksciau. 
Kaip mineta, tuo metu didzioji dvaro dalis buvo ikeista. 
Naugarduko vaivados iniciatyva, gavus tevo pritarim"':, 
1583 m. didzioji Dubingiq kunigaikstystes dalis buvo 
ispirkta is Andriaus Gozkovskio. Tq paciq metq liepos 4 d. 
Vilniuje sudarytame M. Radvilos testamente pazymeta, 
kad ispirkimas jam kainavo 1500 kapq grasiq. 52 1584 m. 
rugpjuti., Radvilos Rudojo sunums dalijantis tevo valdas, 
jau visa kunigaikstyste buvo ispirkta53

• Be to, kunigaikstis 
vald<t isplete: prijungta netoli miskingoje teritorijoje prie 
Zaugedq ezero buvusi 18 dumq Zaugedq valda, taip pat 
berods ir stambus Baranavos valdos masyvas. 

., Tiketina, kad 1621 m. sutartyje nurodytos sarkofag(! spalvos Uuoda, raudona, balta) buvo skirtos siems Radviloms. 
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Neaisku, kaip daznai Dubingiuose ar jl! apylinkese 
lankesi kunigaikstis. Siose vietovese jis buvo 1588 m. , 
rugsejo 5 d. jo laiskas broliui rasytas is Dubingiams 
priklausiusio Skrobelil! kaimo. 54 Dubingius didikas 
pasirinko savo laidojimo vieta. Nors 1583 m. testamente 
to nenurode, toki nor<t galejo issakyti broliui, o gal tiesiog 
imta laikytis Radvilos Rudojo nubre:ltos tradicijos: 1589 m. 
gruodzio 18 d. Dokudove mimsio M. Radvilos palaikai 
kiil! meil! pradzioje buvo perkelti i Dubingil! evangelikl! 
baznycios riisius. 55 

Vos 12 meil! sulauk({s M. Radvilos sfmus Jurgis 1590 m. 
tapo gerokai isplestos Dubingil!kunigaikstystes savininku. 
Taciau iki pilnametystes vargu ar 1ankesi sioje ir kitose 
savo va1dose. Mims tevui, ji kartu su seserimis Zofija ir 
Kotryna globojo dede Radvi1a Perkunas, savo zinion 
perem({S suneno va1das . Dubingius administravo 
greiciausiai dar Naugarduko vaivados M. Radvi1os 
paskirtas pareigunas Piotras Ma1evskis. Ji savo 
isakymuose, pradedant 1591 m., Radvila Perkiinas vadino 
,slineno Dubingil! pareiglinu", ,ponu Ma1evskiu" ir pan. 
Didikas issyk kunigaikstyst({ itrauke i bendr<t savo va1dl! 
tinkl<t. Tai matyti is kunigaikscio rasil! ke1ionil!. 1591 m. 
kov<t Radvila pareiglinui Pavelkui pa1iepe jo isakymus, 
rasytus ,[Stanislovui] Skroboviciui ir Krusi1ai, is karto, 
kai tik jie pasieks, nusil!sti i Dubingius, paras ius Dubingiq 
pareiglinui, kad vien<t - Skroboviciui i Papi1i, o kit<t -
Krusi1ai i Naujamiesti persil!sil!" .56 

Pro Dubingil! kunigaikstyst({ ke1iavo Radvi1os 
pareiglinai, buvo siunciarni daiktai, zirgai ar sunys. 1591 m. 
vasari i Dubingius turejo buti atsil!sti kazkokie daiktai, 
kuriuos veliau pareiglinams pavesta perSil!Sti l kit<t va1d<t, 
ill pacil! meil! kov<t didikas nurode gerai priziureti gal Cia 
auginamus ar atsiqstus Bretanes suniukus. 1596 m. rugseji 
Malevski didikas informavo, kad Papilio pareigunas 
S. SkroboviCius i Dubingius atsil!S zirgus, liepta tinkamai 
jais pasir11pinti. 57 Del nedide1io atstumo nuo Vi1niaus 
Dubingiai tapo svarbia centrini Radvill! dvar<t pitmiausia 
maistu, ivairiomis gerybemis apriipinancia va1da. Antai 
1597 m. pradzioje Radvi1os isakymu is va1dos turejo buti 
paruostos dvi statines avizq Paber:les nuomotojui , 
kazkokiam zydui, taip pat pristatytos gyvos :luvys i didiko 
tvenkinius Vi1niuje.58 

1597-ieji buvo paskutiniai metai, kai Dubingiq 
kunigaikstyst({ va1de l Radvilos g1obejas. Po dedes rerniaml! 
studijq uzsienyje, kur jaunasis kunigaikstis buvo isvyk({S 
kartu su pusbroliu Jonusu, sulauk({s pi1nametystes jis grizo 
i Lietuv<t ir 1597 m. bir:lelio 11 d. is Radvilos Perkiino savo 
zinion pereme tevonij<t.59 Neatrodo, kad kas is esmes blitll 
pasikeit({ kunigaikstystes valdyme ar paciame dvare. 
Paliktas tas pats adrninistratorius P. Malevskis, tik jau jam 
paliepimus siunte nebe Radvi1a Perkunas, o Trakl! 
kaste1ionas J. Radvi1a. Ailtai 1599 m. didikas pa1iepe 
sutramdyti Dubingiq girinink<t Baranovski, uzpuo1usi 
Zemaitijos vyskupo Lakajq bajorus.60 

Nera ziniq apie kokius nors strukturinius dvaro 
pokycius, cia vykdytus remontus ar k<t nors panasaus. 
Trakl! kastelionas neabej otinai rupinosi Dubingiq 
evangelikl! reformatl! baznyCia, o tiks1iau, joje dirbanCiais 
pamoks1ininkais. Pavyzdziui, 1600 m. kreipesi i ded({ 
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3. Vilniaus kasteliono Jurgio Radvilos portretas. L. SinkCmaite, 
XVII a. Radvih-1. pmiretai, Kaunas, 1993. 
Portrait of Vilnius Cas tel/an Jurgis Radvila. From L. Sinlalnaite, 
XVII a. Radviltt portretai, Kaunas, 1993. 

pageidaudamas, kad Sin ode bUilt patvirtintas jo rerniamas 
kunigas Plotkovskis . 61 1613 m. vasari Zirmunuose 
surasytame testamente ne Dubingil!, bet Dokudovo 
baznycia minima kaip kunigaikscio 1aidojimo vieta.62 

Apskritai neaisku, kiek kartq pats didikas 1ankesi 
Dubingiuose, turima jo korespondencija nefiksuoja tokitl 
apsi1ankyml!. Sprendziant is 1aiskq nuorodq, daugiausia 
1aiko J. Radvi1a pra1eido Ziupronyse, Seirijuose, Bielicoje, 
o ypac Dokudove.63 Visa tai neabejotinai neigiamai veike 
kunigaikstystes raid<t, neskatino intensyvesnes p1etotes. 
Pvz., kai gretimai linijai prik1aus({ Birzai nuo 1589 m. 
erne skaiciuoti magdeburginio miesto istorij<t, tai 
pretendav({ i rnieste1i Dubingiai negavo net prekymecio 
privi1egijos. Praejus simtmeciui nuo pirmo tikslesnio 
skaiciavimo, mieste1yje sumazejo 17 seiml!: nuo 37 
(1528- 1530 m.) iki apie 20 (1634 m.). Kunigaikstyste, 
kurioje nebuvo ne vieno miesto? Kiek paradoksaliai 
nederejo kunigaikStystes statusas su realia valdos bUkle. 
Vis de1to 1613 m. LDK zemelapyje Dubingiai pavaizduoti 
panasiai kaip ir Bir:lai - su va1dai prik1ausancia 
kunigaikstiska kepure. Taip pat aiskiai issiskiria baznyCios 
siluetas, pazymetas ir miestelis. 

Dubingi'! kunigaikstyste 1613-1640 m. 

1612 m. liepos 25 d . sirgdamas ir nebeturedamas 
palikuoniq Trah1 kastelionas J . Radvi1a ,Dubingiq 
kunigaikstyst({ su Zaugedq palivarku" ir visais kitais 
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priklausiniais paliko pusbroliams, Radvilos Perkilno 
silnums Jonusui ir Kristupui. 64 Po kunigaikSCio laidotuvilt 
1613 m. kovo 9 d. Vilniaus vaivadaiCiai pasidalijo jo valdas. 
Dubingiai, dalyblt akte vadinami ne kunigaikstyste, o tik 
,valda", teko vyresniajam broliui - Jonusui. Kadangi 
nekilnojamojo turto gavo maziau, Kristupui teko 
primoketi 12 000 auksinll. Greiciausiai is tll piniglt 
J. Radvila padenge pusbrolio dubingietisk!i isiskolinimlt -
400 kaplt grasilt Dubingill dvaro tarnams.65 Tai dar kartll_ 
patvirtina, kad kunigaikstystes reikalus Traklt kastelionas 
buvo gerokai apleidtts. 

Formaliai Dubingilt kunigaikstyste priklause Jonusui, 
taCiau del dafult jo kelionilt i Europll_ valdlt administravo 
K. Radvila. Tltpaciltl613 m. vasar£isis didikas buvo gavtts 
visus pagrindinius Dubingilt dokumentus.66 lji, one iLDK 
pataurininki kreipdavosi vietos bajorai ivairiais zemes 
nuosavybes klausimais, del ginclt su kaimynais ir pan. 
Antai 1617 m. K. Radvila uztare Dubingill zemiontt nasltt 
Krasnoveck!i byloje deljos zemillprijungimo prie Vilniaus 
kapitulos valdos. 67 Daugiau Berlyne, Torgau ir 
kituose Europos miestuose negu Lietuvoje gyvenanCiam 
J. Radvilai kunigaikstystes reikalai taip pat rilpejo . Svarbu 
buvo ne vien is valdos gaunamos pajamos, kunigaikstis 
investavo Dubingiuose, sieke paversti juos viena 
svarbesnill savo rezidencijlt. Galbilt net bande atstatyti 
apgriuvusius rilmus - po jo mirties 1623 m. instrukcijoje 
pazymetos islaidos, skirtos ,statyboms Slucke ir 
Dubingiuose". 68 

Svariausias J. Radvilos indelis - mfuines vienabokstes 
renesansines evangelikq baznyCios Dubingilt dvarvieteje 
pastatymas. Anot S. Risinskio, j£i ,pats is naujo prabangiai 
perstate ir ispuose".69 Nezinoma tiksliai, nei kada vyko 
statybos, nei kas konkreCiai jas vykde. Dubingiuose iskiltts 
kulto statinys turejo bilti panasus i maZdaug tuo pat laiku 
per vienerius metus pastatyt'i Kaidanavos evangeliklt 
reformatlt baznyCi£i. ( 4 pav.) 1611 m. J. Radvila pasirase 
sutarti su architektu, mfui.ninku ir dailide Wilhelmu Polliu, 
turejusiu ismilryti vienabokSttt Kaidanavos bamyci£i. Toks 
statinys buvo bildingas nuo XVI a. vidurio ivairioms 
konfesijoms ir plito visame Baltijos regione: aukstas 
skardintas bokstas su paauksuota vetrunge ir kryziumi.70 

Pagal paskutintt vali!i didikas norejo bilti palaidotas, 
jo zodziais tariant, ,milSlt Radvillt kunigaikstysteje, 
Dubingiuose, kur murine evangelikll baznycia mano 
pastatyta, rilsyje, prie mano protevilt kilnlt".71 J. Radvila 
mire 1620 m.lapkriCio 6 ar 7 d. Prilsijoje, Carline, palaikai 
1621 m. vasario 16 d. atvezti i Vilnill, o netrukus perkelti 
i nauj<ij£i Dubingilt bainycill_. 72 Po jo mirties 1623 m. liepll_ 
K . Radvilos isakymu dvariskis Stanislovas Cieselskis 
surase Dubingilt izdines inventorilt. I j£i is Vilniaus buvo 
perkelti ivairils Vilniaus kasteliono daiktai, pradedant 
ginklais , baigiant kunigaikscio apranga. 73 0 Dubingiai 
atiteko vieninteliam J. Radvilos silnui, bilsimajam LDK 
arklidininkui, o tuomet dar vos 7 menesill kildikiui 
Boguslovui Radvilai (1620-1669 m.). 

4. Kaidanavos evangelikl{ reformatt( bai nyCios piesinys. Napoleonas Orda. 1876. V. Levandauskas, R. Vaicekonyte-Kepeiinskiene, 
Napoleonas Orda. Senosios Lietuvos architekturos peizazai, VDA, 2006, if. 240. 
A drawing ofKaidanavaEvangelical Reformed Church. Napoleonas Orda. 1876. From V. Levandauskas, R. Vaicekonyte-Kepeiinskiene, 
Napoleonas Orda. Senosios Lietuvos architekturos peizazai, VDA, 2006, ill. 240. 
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5. Dubingil{ piliavietes pie§inys. Napoleonas Orda. 1876. V Levandauskas, R. Vaicekonyte-Kepeiinskiene, Napoleonas Orda. 
Senosios Lietuvos architektiiros peizazai, VDA, 2006, il. 100. 
A drawing of the Dubingiai castle site. Napoleonas Orda. 1876. From V Levandauskas, R. Vaicekonyte-Kepezinskiene, Napoleonas 
Orda. Senosios Lietuvos architektiiros peizazai, VDA, 2006, ill. 100. 

Naujasis mazametis valdos savininkas Boguslovas 
ankstyvqj&. vaikyst(( praleido Karaliauciuje, globojamas 
motinos Elzbietos Zofijos is Hohencolemq. Jo nekilnojamqji 
turt&. administravo dede, tuometinis LDK lauko etmonas 
K . Radvila. Oficialiai valdytojas buvo iki suneno 
pilnametystes, o praktiskai, sllnenui reziduojant l1Zsienyje, 
Dubingius administravo iki pat tnirties 1640 m. Dubingill 
istorijoje tai buvo antras kartas, kai valda priklause 
mazameCiam Radvilai, o realiaij&. valde giminaitis (5 pav.). 

Didesniq pokyciq 1620- 1640 m. Dubingiq kuni­
gaikstysteje berods neivyko. Jau ir anksCiau tikresnis jos 
seimininkas buvo lauko etrnonas neijos savininkas Vilniaus 
kastelionas. BirZl!-Dubingiq kunigaikStis K. Radvila, kaip 
mineta, nuo 1613 m. rilpinosi kunigaikstyste, neapleido 
Sill reikalq ir tap((S suneno globeju, neretai Cia lankesi 
(6 pav.). K. Radvilos itinerariume Dubingiai ilgiau 
paZymeti 1625 m. rugpjuti. Dvaro reiksme tuomet padidejo 
del kariniq veiksmq Livonijos pasienyje. 1625 m. bidelio 
30 d. prasidejus svedqinvazijai, vienu puolirnu buvo pairnta 
visa Dauguvos linija, gresmingai priarteta prie svarbiausios 
K. Radvilos rezidencijos- BirZlt. Vasaros pabaigoje didikas 
Dubingiuose greiCiausiai buvo numat((s aptarti buriq is 
ivairiq pavietq krasto gynybai rinkim&.. Apie tikimyb(( 
kunigaiksciui vykti i Dubingius ir pasauktiniq is Ukrnerges, 
Upytes ir Kauno pavietl! bei Zemaitijos rinkim&. 11.! metl! 
rugpjucio 3 d. rase Vilniaus vyskupas Eustachijus 
Valavicius.74 K. Radvila Dubingius pasieke rugpjuCio 24 d. , i 
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vald&. , del blogq keliq atbildejo tik vakar nakt(, anksciau 
atvykti nepavyko, nes teko aplenkti uzsikretusias maru 
vietoves. Pasak lauko etrnono, ,pavargo ne tik jis, bet ir 
arkliai".75 Cia isbuvo maziausiai iki menesio pabaigos -
rugpjucio 30 d. nurodymus is Dubingiq pasiunte savo 
tarnautojui Skroboviciui. 76 Dvare nuo maro epidemijos 
1626 m. pradZioje slepesi jo sunus Jonusas.77 

Vietove buvo pazistama ir kitiems lauko etmono 
seimos nariams. Berods 1625 m. vasar&. K. Radvila dvare 
viesejo kartu su Zillona 0 . Kiskaite-Radviliene. Tq metl! 
rugseji dvare dar buvo likusios kunigaikstienes dvariskes, 
kurias didiko tarnautoj as Mikalojus Dambrovskis , 

6. Dubingh[ kunigaikstyste 1613 m. Lietuvos Didziosios 
Kunigaikstytes zemelapyje. 
The Duchy of Dubingiai in a 1613 map of the Grand Duchy of 
Lithuania. 
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sulauk((s pastociq is Vyzuonq ir Alantos, turejo issiqsti is 
Dubingiq.78 Pries pat didiko mirti 1640 m. rugpjuti dvare 
ruostasi sutikti kunigaikstien((. K . Radvila dvariskiui 
Velickai rugpjucio 12 d. isake iDubingius pristatyti sviesto, 
suriq, vistq, Z'l:Sll, kiausiniq ir kt. illaisto produktq 
atvykstanciai kunigaikstienei. Nurodymas buvo ivykdytas, 
jau po dviejq dienq tamautojas Adomas Modzevskis siunte 
S<!:faS'l: i dvar'l: tuoillet nusiqstq produktq (legumin). 

1640 m. rugpjucio 14 d. i Dubingil! dvar~t atsiJ!StJ! 
maisto produktl! s~trasas 79

: 

Miltai, pikliuoti, 1 statine, 
Miltai, 1 statine, 
Miltai, kvietiniai, pikliuoti, ketvirtis statines, 
Jautis 1, 
Sviesto statinaite, 
Suriq 10, 
Kumpiai 2, 
Kruopos, miezines skaldytos, 1 dubuo, 
Kruopos, grikiq, 1 dubuo, 
Acto 16 gorciq, 
Midaus, zalio, 1 gorCius, 
Alaus, kvietinio, 1 statine, 
Alaus 3 statines, 
zvakiq, vaskiniq, 1 o, 
Zvakiq, lajinitb 1 kapa. 

Kaip ir anksciau, po brolio m1rt1es Dubingiq 
kunigaikstyst(( perem((s lauko etmonas asmeniskai 
rupinosi valdos reikalais. Jam teko nagrineti ivairius gincus 
del bajorq zemiq, valdos ribq ir pan. Antai 1627 ill. didiko 
svainis Mikalojus Kiska prase priimti Ukmerges 
rastinink'l: ir isspr((sti jo Dubingiq valdos, kuri'l: uzgrobe 
Radvilos pareigiinas, problem'!:. 80 Sprendziant is 
ankstyviausiq XVII a. pirmosios puses inventoriq, didikas 
pasirupino e2ero saloje stovejusiq dvaro pastatq 
renovacija, pastate kai kuriuos naujus ukinius statinius 
(illedini naill'l:, galbut nauj'l: nedideli illiimami ir pan.). 
Vienas svarbesniq jo atliktq darbq - gimines kapavietes 
Dubingiq evangelikq baznycioje pertvarkymas. Po brolio 
Jonuso laidotuviq 1621 ill. kovo 4 d. K. Radvila parenge 
dvi sutartis su auksciausio rango Vilniaus meistrais, jau 
illinetu Jonu Pilypu Valonu ir murininku Henriku Han­
dle, turejusiais atnaujinti ir pertvarkyti Dubingiq baznycios 
rusius ir jq vietoje pastatyti marmuro sarkofagus 7 cia 
palaidotiems Radviloms . Sarkofagai ikainoti 3000 
auksinq. Buvo sukurtas J. Radvilos marmuro antkapis, 
kuri 1627 m. karaliskasis statybininkas Wilhelmas turejo 
atgabenti i Dubingius. 81 

Kasdienius, einamuosius reikalus nagrinejo didiko 
paskirti pare1gunai. Svarbiausias - Dubingiq 
kunigaikstystes administratoi:ius Martynas Pacanovskis, 
sias pareigas gaV((S netrukus po Vi1niaus kasteliono mirties, 
o gal dar ir pries tai. Dvare M. Pacanovskis neabejotinai 
buvo 1621 m. vasar'l:, 1623 m. kov'l:-balandi, liep'l:, 1627 m., 
1629 m. rudeni,B2 Jo dispozicijoje buvo su kunigaikstyste 
susijusi dokumentika: 1629 ill. Dubingiq vietininkas 
kreipesi i lauko etmon'l: Kristup'l: Radvil'l: prasydamas 
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liepti Vilniuje S. Risinskiui isduoti dokuillentus del 
Dubingiq.83 M. Pacanovskis riipinosi bendrais visos valdos 
reikalais, pradedant Sillulkesniais dalykais, pvz., 1629 ill. 
su kunigaiksciu aptare Dubingiq tvenkiniq padeW\ 
baigiant illokesciq surinkimu - 1624 ill. M. Piuro pranese 
K. Radvilai, kad M. Pacanovskis atsiunte 300 auksinq is 
Dubingiq85

, gausybes. ivairiq didiko pavediillq atlikiillu. 
IS kitq K. Radvilos Dubingiq pareigiinq saltiniuose 

nurodoillas jau minetas didiko dvariskis S. Cieselskis. Jis 
kurilaik'l:rezidavo dvare, prizilirejo izdin((. Joje K. Radvilos 
laikais greiCiausiai saugota ne tik vertingi daiktai, bet ir 
valdos archyvas ar bent dokuillentq dalis. 86 Darbo 
S. Cieselskiui netriiko: patrono isakymu 1623 m. jis surase 
izdines inventoriq, tq paCiq illetq pabaigoje turejo priimti 
Nesvyziaus kunigaikscio Aleksandro Liudviko Radvilos 
tam'!: ir jam parodyti mirusio Vilniaus kasteliono izdineje 
saugotus italiskus drabuzius. Atrinkus tinkamus, reikejo 
nusiqsti jq S'l:f'l:SUS K. Radvilai ir Nesvyziaus kunigaikSciui, 
o veliau nugabenti drabuzius didikui i Vilniq.87 1625 m. 
rugpjuti gal but Dubingiq izdinej e buvo deponuoti 
kazkokie K. Radvilos daiktai, kuriems, E. Marmako­
viciaus teigiillu, Dubingiuose ,guleti daug geriau negu 
Alantoje" .88 

1 Dubingius uzsukdavo nemazai kitq valdq ar apskritai 
kunigaiksCio tamautojq, jo klientq. Ne kart'!: Cia lankesi ir 
kunigaikstystes reikalus gerai ismane tokie didiko 
pareigiinai ir ekonomai kaip M. Dambrovskis, Fiodoras 
Zahorovskis, Grigas Kunickis, Elijus Marillakovicius, 
Mikalojus Piuro ir kiti. Apsilankymq priezasciq buta ne 
vienos. K. Radvila, kaip ir jo tevas Radvila Perkunas, 
globoj((s vald'l:, Dubingius is karto itrauke i bendr'l: savo 
latifundij'l:, taip susiedamas Dubingiq ir kitq valdq 
interesus bei poreikius. Antai 1624 m. vykdyta valdos 
inventorizacija nebuvo isskirtine, M. Piuro kartu su 
M. Daillbrovskiu, revizav(( Dubingiq zeilles, ruosesi atlikti 
BirZq bei Papilio inventorizacij'l:. Intensyvi komunikacija 
tarp Dubingiq ir kitq didiko valdq vyko ivairiapusiskai. 
Cia atkeliaudavo ivairiausi daiktai, pvz. , 1625 m. is 
Dokudovo atveZta 599 sviediniai patrankoms.89 Vienus 
palikdavo, kitus po kurio laiko isvezdavo kitur. 

Ne maziau reiksminga ir tai , kad Dubingiq 
kunigaikstyste tapo viena svarbesniq valdq, apriipindavusiq 
Radvilq Vilniaus dvar'l:, pradedant illaisto produktais, 
statybinemis medziagomis, kuru, baigiant darbo jega. Ne 
veltui beveik visa didikui skirta su Dubingiais susijusi jo 
pareigiinq korespondencija kaip tik aptaria siuos klausirnus. 
Nuo 1621 m. Dubingiq miskuose buvo kertama ir vezama 
i Vilniq mediena statyboms. Tq illetq spali M. Pacanovskis 
informavo kunigaikSti, kad is Dubingiqlentpjuves gabentos 
storlentes Vilniuje skirtos pirties dangai. Si lentpjuve 
medziag'l: teike ir 1623 m. , nors pavasari nepavyko pasiqsti 
visq darbiniq arkliq, ,visame valsciuje buvo vos keli" 
tinkami.90 1626 m. M. Pacanovskis kunigaiksCiui pasiunte 
darzinink'l:, vefusi dado reikmenis. 1627 m. i Vilniq vel 
keliavo illediena rumq vandentiekiui, 0 1628 m. ziem'l: 
Zigmantui Vazai rengiantis atvykti i sostint<, ivairius darbus 
Radvilos riimuose, be Alantos, Jasiunq, Vyfuonq, atliko ir 
Dubingiq valstieciai. Nemazai medienos didiko rumq 
statybai gabenta ir 1630 m. kov'l:- balandi.91 
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Is turimo ankstyviausio 1634 ( ar 1641) m. Dubingiq 
kunigaikstystes inventoriaus galima susidaryti gana detalq 
valdos vaizd~ K. Radvilos laikais.92 ValsCiuje tuo metu 
buvo 175 tamybos: 116 priklausomq valstieciq, 32 bajorl! 
ir 27 zemioniq. Dubingiq miestelyje iki Didziojo tilto 
namus turejo 20 miestieCiq seimq, dar kazkiek jl! gyveno 
uz tilto. Radvilq dvaras, apjuostas tvora, stovejo Asvejos 
ezero saloje (na wielkiej wyspie). Is viso, neskaiciuojant 
baznycios, buvo apie 15 didesniq ar mazesniq, i 
kompleksus sujungtlj_ statinil!. Inventoriuje aiskiai atskirtos 
trys pagrindines dvaro dalys: 

- rezidencine, skitta Radviloms ir jq sveCiams, 
- pareigunq, 
- ukine. 
Pirmijjll:, rezidencintt dali sudare trys gyvenamieji ir 

keli ukiniai, didikams aptarnauti skirti statiniai . 
AtvykstanCius nuo Vilniaus puses pirmiausia pasitikdavo 
didelis medinis dvaro namas, be jo, ta pati tvora juose du 
murnamius. Mediniame dvaro statinyje buvo keturi 
kambariai ir priemene. Erdvioje priemeneje, i kuri~ 
budavo patenkama pirmiausia, stovejo du muriniai 
zidiniai. IS jos pro duris buvo galima patekti i didiji 
kambari su 4 langais. Sio kambario, kaip ir kitq, stiklo 
langai buvo su langinemis. Kambaryje stovejo baltlj_kokliq 
krosnis, aplink sustatyti suolai. Toks buvo ir kit'-! trijq 
kambariq apstatymas. Visq kambariq krosnys ar zidiniai 
isvesti i du kaminus. Namas dengtas gontais, virs stogo­
dvi vetrunges. v etrunges iskeltos ir virs is vi enos puses 
nam~ juosianciq vartq. 

Kitas dvaro statinys - murinis (kamienica). Po juo 
ifengtos dvi a1ines (rilsiai a1ui laikyti,piwnicy) ir du rilsiai 
(sklepy). ISejus is rilsiq, po desine puse irengtas murinis 
sande1iukas, jame maza paprasta balta krosnis. Name 
dar buvo priebutis. I kambarius patekdavai per priemen((. 
Mumamyje buvo du dideli kambariai su 7 langais. Juose 
irengtos koklines krosnys ir zidiniai, taip pat stovejo 
suolai. IS vieno kambario buvo galirna patekti ikamarait((. 
Murnamis dengtas cerpemis, o virs stogo ant boksto 
iskelta vetrunge. 

Prie to senojo murnamio buvo pastatytas kitas, naujas 
mazesnis murnamis (kamieniczka). Jo statybq laikas 
nenurodytas, gal jas vykde K. Radvila, o gal jo brolis 
Jonusas. Naujajame murnamyje taip pat buvo du 
kambariai. Pirmame 4 langq kambaryje irengta baltq 
kokliq krosnis, o per kamar~ perejus galirna buvo patekti 
i kit~ kambari su vienu langu. Murnamio grindys buvo 
plytines. Kaip ir pirmijji namll:, si denge cerpes, ant kampo 
buvo viena vetrunge. 

Be to, rezidencinei dvaro daliai priklause medinis 
sandeliukas, medinis 4 langq namas su zaliq kokliq 
krosnimi, muriniu zidiniu ir kamaraite, 0 priesais juos 
buvo pastatyta nauja virtuve su dviem murinemis 
krosnirnis. Tas namas dengtas jau skiedromis. Uzjo irengta 
dadoviq saugykla, aruodai. 

Pareigunu name buvo priemene, virtuve, sandeliukas 
su dviem langais, kambarys su 4 langais ir zaliq kokliq 
krosnirni bei mUriniu zidiniu, kamaraite. Namas dengtas 
tik skiedromis. Okinei dvaro daliai ptiklause virtuve, pirtis 
su trimis langais ir zaliq kokliq krosnimi, nedidelis 
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bravoras su krosnimi, didziosios bei mazosios arklides, 
taip pat perstatymo reikalingos senosios didziosios 
arklides. Netoli jl! buvo issidest((s ivairiq vaismedziq 
sodas, dariai, augo apyniai. Ant kalno stovejo murine 
evangeliku baznyCia. Nusileidus nuo jo, stovejo ledaine, 
ten pat irenginys gyvoms zuvims laikyti (skrynia na ryby), 
prie ezero 3 tvenkiniai. Pamineti ir du tiltai: vienas is 
Vilniaus puses, o kitas nuo Inturkes puses. 

Inventotiuje aprasytas 14 valakl! Dubingiu palivarkas 
prie Ilgio ezero, kuriame sedavo 28 statines (po 72 gorCius) 
rugiq, 4 - kvieciq, 3,5 - mieziq, 25 - avizq ir 3 statines 
grikiq. Palivarke stovejo ukiniai pastatai: nauja virtuve, 
tvartas, viena nauja stogine, klojimas ir dadine. Tai, matyt, 
nebuvo vienintelis palivarkas Dubingiuose, velesniame 
1652 m. inventoriuje isvardyti dar 6 - Jurkiskiq, Nasiunq, 
Mikoliskiq, Nasiskiq, Zaleciskiq ir Dubingiq.93 Taip pat 
suregistruoti kaimai: MaldZilinai, KaCiliniskiai, Bumenai, 
Dailides, Bambenai, Purviniskiai, Zaugedai, Dubingiai, 
Pivorilinai, Miezoniai, Keruliai, Sidabriai su ufusieniais. 

Priklausomi valstieCiai turejo eiti laz~ dvare po tris 
dienas per savait((. Per metus nuo turirno valako zemes 
reikejo atlikti dvi talkas. Taip pat tekdavo atlikti pastotes, 
taisyti palivarkq statinius, tiltus, uztvankas, tverti tvoras, 
idirbti zem(( dvaro dariams, eiti sargybas, dalyvauti 
medzioklese ir gaudyti zuvi. Lazininkas nuo valako 
mokejo 24 grasius, o cinsininkas- 4 kapas grasiq. Surinktlj_ 
mokesCiq kvitai stropiai budavo saugomi paCiame dvare. 
1651 m. valdos inventoriuje pazymeti du tokiq kvitq 
rysuliai: 1602-1635 m. ir 1606-1639 m.94 

Kaip matyti is inventoriaus, Dubingiq kunigaikstysteje, 
kaip ir visose K. Radvi1os ir kitlj_ didikl! valdose, buvo 
pletojamas zemes Ukis. Dvaro palivarkuose pardavimui ir 
vartojimui augintos grildines kultilros. Antai centralizuotai 
buvo surenkamos avizos: paimti nustatytos sios produkcijos 
kvotos 1627 m. is Ziuproniq atvyko didiko pareigunas 
F. Zahorovskis.95 Valdoje uisiimta ir gyvulininkyste. 1625 m. 
Dubingiuose, neaisku, kiek laiko, laikyti olandiski galvijai. 
M. Dambrovskis informavo, kad jiems klebonijos palivarke 
paliepe pastatyti pastog((. GalbUt juos, kaip dali galvijq tais 
paciais metais, pagal M. Piuro instrukcij~ issiunte i 
Vyfuonas, Alantq, dar kitas valdas. 

Dubingiuose auginti arkliai. Apie tai byloja trijq 
arklidziqnurodymas ankstyviausiame valdos inventoriuje. 
Apie arkliq blikl(( informacij~ didikui teike jo pareiglinai. 
1625 m. i Dubingius, neaisku, is kokios didiko valdos, 
buvo atgabenta didele zirgq kairnene, kurios del pavojq 
nesiryzta siqsti kitur. Arkliai neti1po arklidese, o kadangi 
po atviru dangumi kumeliukai naktimis suzvarbdavo, 
jiems pastatytos dengtos stogines. Berods dvare auginti 
zemaitukai, M. Dambrovskis pranese, kad uz 200 auksinq 
suderejo is M. Pacanovskio 4 arklius.96 

Inventoriaus ir korespondencijos duomenimis , 
Dubingiq kunigaikstysteje K. Radvilos laikais placiai 
praktikuota zuvininkyste. Sviezios zuvys budavo 
siunciamos i Vilniq, i kitus didiko dvarus. Greiciausiai 
tvenkiniuose, kaip ir kitose valdose, auginti karpiai. Tam 
tiko gamtines s~1ygos : XVII a. pabaigos inventoriuje 
pazymeti Dubingiams priklaus(( 24 ezerai ir ezereliai bei 
17 upiq ir upeliq.97 Akivaizdu, kad tokius gamtos turtus 

89 



NUO VALDOS IKI KUNIGAIKSTYSTES: RADVILl) DUBINGIAI (XVI A. - XVII A. PRADZIA) 

eksploatavo irK. Radvilos laikais. Lygiai taip pat turtinga 
misk11 vietove medienos istekliais aprupino ne tik ir ne 
tiek Dubingius, kiek didiko Vilniaus dvarq_. Ne veltui XVII a. 
pirmojoje puseje kunigaikstysteje veike lentpjuve. 

Nors turejo tik globejo statusq, K. Radvila Dubingil.! 
kunigaikStystes reikaluose pasirode kaip sumanus valdytojas. 
Jo laikais valda nesuma:lejo, o pajamos del gero Ukininkavimo 
turejo tik dideti. Priziuretas ir 1640 m. paliktas neblogos 
bukles dvaras - renovuoti, net naujai pastatyti atskiri statiniai. 
T<:tsiant gimines tradicijas, galutinai uzbaigtas Radvill.! 
kapavietes i_rengimas. Del nelabai sekminm aplinkybil.! -
tikrieji valdos savininkai anksti palikdavo zemiskq_ji pasauli 
ir valda pereidavo i globejJ.! rankas - Dubingil.! kunigaikstyste 
neturejo galimybil.! XVII a. pirmojoje puseje isaugti i stipriq_ 
Radvill.! rezidencijq_. Vis delto globejl.! - tiek Radvilos 
Perk-uno, tiek K. Radvilos - garbei reikia pa:lymeti, kad jie, 
nors ir nepakele valdos bUkles iki realios kunigaikstystes 
padeties, bet ir nenualino. XVII a. pirmosios puses Dubingil.! 
raidq_ atspinde1J.! tokia schema: XVII a. pradZioj e valda, turinti 
nominal~.! kunigaikstystes statusq, - nuo antroj o desimtmeCio 
valda, artejanti prie realios kunigaikstystes padeties, taCiau 
jos iki galo nepasiekusi. Jos raida pasi:lymejo stabilumu, 
nepatirta didesni11 nuopuoliJ.!. 

ISvados 

1. Iki XVI a. pradzios Dubingiai - Lietuvos didziajam 
kunigaiksciui priklausiusi vidutinio dydzio valda su 
medine pilimi ir katalikl.! baznyCia, o nuo XV a. - mliriniu 
dvaru valdos centre. Valsciaus zemes Lietuvos valdovai 
dalijo lt:mo ar nuosavybes teise. Vienq_ toki11 valdl.! XV a. 
pabaigoje isigijo didikai Radvilos. 

2. XVI a. pirmojoje puseje Vilniaus kastelionas 
J. Radvila jam priklausanciai Dubingil.! valdai greiCiausiai 

numate rezidencijos perspektyvq_: dvare ne kartq_ lankesi 
jis pats, Cia gime vyriausias jo sunus, ankstyvq_jq_ vaikyst(( 
praleido kiti vaikai. 

3. ,Rezidencini Dubingil.! projektq_" pakoregavo 
M. Radvila Rudasis. Jo deka Dubingiai is paprastos valdos 
pagal rangq_ pakilo net iki kunigaikstystes . Juose beveik 
pus(( met11 praleido .Lietuvos didzioji kunigaikstiene, 
Lenkijos karaliene Barbora Radvilaite. Radvilos Rudojo 
pastangomis valdos evangelikl.! reformat11 baznycioje 
pradeta kurti Bir:lJ.!- Dubingil.! sakos Radvil11 kapaviete. 
Iki XVII a. pradzios joje buvo palaidoti 7 gimines atstovai. 
Pagal savo ukini pajegumq, is dalies ikeista, Dubingil.! 
kunigaikstyste isliko vidutine, kunigaikstystes statuso 
neatitinkancia valda. 

4. 1584-1620 m. Dubingil.! kunigaikstyste priklause 3 
Radvill.! gimines atstovams, ir kiekvienas is j11 paliko savitq_ 
antspaudq_ jos raidoje. Valdos raida nebuvo intensyvi. 
Pagyvejusi jos pletote Naugarduko vaivados M. Radvilos 
laikais truko vos kelerius metus. V elesniu periodu raida 
sustojo, taciau kunigaikstyste nenusmuko. Dubingiai ir 
toliau isliko antrajame pagal svarbq_ Radvill.! valdl.! 
penketuke. 

5. XVI a. pabaigoje - XVII a. pirmojoje puseje 
Dubingil.! kunigaikstystes ekonomine bUkle buvo stabiliai 
tvirta. Dubingius administruojant LDK lauko etmonui K. 
Radvilai, sutvarkyta Radvill.! kapaviete, rupintasi dvaro 
statiniais, nebloga buvo ukine valdos padetis. Realia 
Radvill.! rezidencija Dubingiai vis delto netapo, tam trukde 
dazna savininkl.! kaita. Valdq_ administrav(( mazameci11 
Dubingil.! savininl.at, pradzioje Jurgio Radvilos, veliau -
Boguslovo Radvilos, dedes Radvila PerkUnas ir Kristupas 
Radvila turejo SaVJ.! planl.!, puoselejo nuosavq_- Bir:ll.! 
rezidencij q_. 

Raimonda Ragauskiene 

From Domain to Duchy: the Dubingiai of the Radvila Family (Sixteenth- Early Seventeenth Century) 

Summary 

There are few works devoted to one of the most im­
portant holdings of the Bir:lai - Dubingiai branch of the 
ducal Radvila family, i.e. Dubingiai. The problems of the 
available research are often narrow and unstructured. This 
article seeks to present a more thorough history of the 
Dubingiai of the early Radvila period and to discuss the 
problem of the bestowal of the Radvila ducal title. It at­
tempts to reveal what influence the acquisition of the sta­
tus of a duchy had on Dubingiai and how this changed the 
attitude of its owners and its situation in the late sixteenth­
first half of the seventeenth century. 

The locality of Dubingiai can be distinguished in the 
early Lithuanian state. Already in the earliest mention of 
Dubingiai in 1334, the administrative structure is shown: 
Dubingiai 'district' (valsCius) or ' land' (i eme). It was prob­
ably the site of a wooden castle, which belonged to the grand 
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duke ofLithuania and which Vytautas strengthened in around 
1412-1413. In the fifteenth century Dubingiai District be­
came part of Kemave District (pavietas ). A brick manor 
house, which was built in Dubingiai in the time of Casimir 
Jogailaitis and which was visited more than once by the rul­
ers of Lithuania, became the district seat. The districts were 
run by vicegerents (holders (Lith. laikytojas) I elders (Lith. 
seniiinas, Pol. starosta, Lat. capitaneus)). Its significance in 
the ruler's domain began to decline in the late fifteenth -
early sixteenth century when the ruler distributed a large 
percentage ofDubingiai' s lands to private individuals as fiefs 
or property in perpetuity. One of these holdings was pur­
chased or received as a gift prior to 1482 by the then vicege­
rent of Smolensk, the future palatine of Vilnius and GDL 
chancellor, Mikalojus Radvila. This became the beginning 
of the Radvila family property in Dubingiai. 
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Vilnius Castellan and GDL Grand Hetman Jurgis 
Radvila (Georg Radziwill, c. 1480-1541), who inherited 
the holding from his father, began to create the Radvila 
family complex in Dubingiai. Thanks to gifts by the ruler 
and acquisitions, in around 1508-1510 Dubingiai became 
a medium-sized holding ofRadvila (in all 72 peasants). In 
1528- 1530 the magnate owned about 195 households (79 
peasants and nobles and about 180 city residents). Radvila 
began to treat the holding as his residence and visited it 
more than once with his family. Beginning in 1517 the 
magnate became and remained the royal vicegerent of 
Dubingiai District. 

The new stage in the development of the holding was 
connected with GDL Chancellor and Vilnius Palatine 
Mikalojus Radvila Rudasis (the Red) (Nicolaus Radziwill, 
c. 1515-1584), the son of the Vilnius Castellan. He 
undertook the realisation of the Dubingiai residence 
project as part of his broader aristocratic strategy. He 
wished to expand the holding, restore the structures, and 
make the residence the family burial ground. The ducal 
title selected by the magnate shows the seriousness of his 
objectives . In December 1547 Radvila Rudasis , in 
strengthening the position and authority of the Radvila 
family after the secret wedding of his sister, Barbora 
Radvilaite (Barbara Radziwill), to Sigismund August, 
received a ducal diploma confirmed by Holy Roman 
Emperor Charles V. The names of two of the magnate 's 
most important holdings at that time, Birzai and Dubingiai, 
were selected in the title. Despite the nuances of the title's 
use, from late 1547, the Radvila family's ordinary 
Dubingiai holding legally became the duchy ofDubingiai. 

The holding' s actual situation, contrary to what it was 
possible to expect and contrary to the magnate's initial 
objectives, did not improve. It seems that Dubingiai began 
to lose its residence perspectives in general: the magnate 
visited the holding less and less, did not develop it, and 
even began to mortgage parts of it to his servants and clients. 
Only in the second half of the life ofRadvila Rudasis did 
Dubingiai fmd a specific niche, i.e. the designation as the 
family burial ground that was foreseen for the centre of 
holding. From 1577 until the early seventeenth century 7 
members of the Radvila family were buried at the 
Dubingiai Evangelical Reformed Church: 2 grandsons of 
Rudasis, his daughter-in-law, his elder son, the magnate 
himself, and his cousin, Mikalojus Radvila Juodasis 
(Nicolaus Radziwill the Black) together with his wife 
Elisabeth Szydlowiecka. But Dubingiai did not become 
the Radvila family burial ground for the entire Bidai -
Dubingiai branch and was unable to create a mausoleum 
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attesting to such aristocratic aspirations such as the one 
created in Niasviz in the late sixteenth- nineteenth century 
by the close Olyka- Niasviz branch of the Radvila family . 

From 15 83 to 1620 Dubingiai belonged to 3 
representatives of the Radvila family and each of them 
left his own stamp on its development. Navagrudak 
Palatine Mikalojus Radvila (Nicolaus Radziwill, c. 1546-
1589), the son of Radvila Rudasis, had serious intentions 
of making Dubingiai similar to the Radvila family's Bidai 
holding. This duke redeemed the mortgaged land and 
greatly expanded the holding, creating the new territories 
of Zaugedai and Baranava. The selection of Dubingiai as 
his burial place also shows his priority attitude. After a 
brief upsurge in the holding's development, a two-decade 
decline again followed. Trakai Castellan Jurgis Radvila 
(Georg Radziwill, 1578-1613), who did not live at or 
visit Dubingiai, transferred his control to his patron uncle 
Kristupas Radvila Perkunas (Christoph Radziwill 
nicknamed the Thunder). Although in the 1613 map of 
the GDL, Dubingiai was portrayed similar to Bidai, i.e. 
with the ducal cap belonging to the holding, the holding's 
actual state was worse. It became just the central Vilnius 
manor of the Radvila family, a holding that primarily 
supplied food and various goods. No more intensive 
development or any structural changes to the manor 
occurred in Dubingiai, no repairs were made, and he was 
even unable to acquire fair privileges for the town. 
Dubingiai was able to maintain its position among the 
five to ten most important holdings of the Radvila family. 

In 1613 the duchy of Dubingiai passed to the control 
of the rulers of Bidai, i.e. the cousins of Jurgis Radvila 
(Georg Radziwill), Vilnius Castellan Jonusas (Janusz 
Radziwill, 1579-1620) and Vilnius Palatine Kristupas 
(Christoph Radziwill, 1585-1640) Radvila. Although 
Dubingiai did not become the actual residence of the 
Radvila family since the frequent change in owners 
prevented this, they did manage to maintain the holding's 
stably solid economic situation. Kristupas Radvila 
especially contributed to this . During his time the holding 
did not become smaller and the income must have only 
increased due to good farming. The manor was renovated 
and several new separate manor buildings were erected. 
In continuing the family's traditions, the creation of the 
Radvila burial ground was finally completed. In the first 
half of the seventeenth century the development of 
Dubingiai is reflected by the following scheme: in the 
early seventeenth century the holding had the nominal 
status of a duchy and from the 161 Os approached an actual 
position of a duchy but it did not completely attain it. 
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1 Dubingitt istorinei raidai skirttt XIX a. - XX a. pradzios mokslinitt 
ir mokslo populiarinimo straipsnitt apzvalg<t zr. R. Batura, 
,Dubingitt pilis XIV-XVI a.", Dubingiai, red. S. Skrodenis, Vilnius, 
1971, p. 39-40. 
2 R. Batura, ,Dubingitt pilis XIV-XVI a." ; M. Jucas, ,Dubingitt 
praeitis", Dubingiai, p. 49-66. 
3 M. Malczewska, Latyfundium Radziwi/l6w w XV do polowy XVI 
wieku, Warszawa-Poznan, 1985, p. 149-151; R. Ragauskiene, 
Lietuvos Didiiosios Kunigaikstystes kancleris Mikalojus Radvila 
Rudasis (apie 1515-1584 m.), Vilnius, 2002, p. 380- 381. 
4 R. Aftanazy, Dzieje rezydencji na dawnych kresach Rzeczypospolitej, 
Warszawa, Krakow, 1992, t. 4, p. 140. 
5 A. Paliusyte, ,Radviht kriptos rckonstmkcija Dubingitt evangeliktt 
reformattt baznycioje XVII a. 3 desimtmetyje", Kulturos paminklai, 
2002, kn. 9, p. 156- 162; A. Paliusyte, L. Balaisyte, ,Wilhelmas 
Pollis: nauji architekto veiklos saltiniai", Menotyra, 2006, t. 43 , 
Nr. 2, p. 25-30. 
6 V. Daugudis, I. LukSaite ir kt., ,Dubingitt piliaviete", Kulturos pamink/11. 
encik/opedija. Rytq Lietuva, Vilnius, 1996, t. 1, p. 184-185. 
7 Dubingitt vietininkai: Z. Wojtkowiak, Litwa Zawilejska w XV i 
pierwszej polowie XVI w., Poznan, 1980, p. 149; Urz~dnicy Wielkiego 
Ksi~stwa Litewskiego. Spisy, t. I: Wojew6dztwo Wilenskie XIV-XVIII 
wiek, parenge H. Lulewicz, A. Rachuba, P. Romaniuk, Warszawa, 
2004, p. 55-56. 
8 R. Jankauskas, A. Kuncevicius, R. Lauzikas, G. Striska, ,Radviltt 
rezidencijos Dubingitt piliavieteje tyrimai", Kulturos barai, 2006, 
Nr. 2, p. 24-30; R. Jankauskas, A. Kuncevicius, R. Lauzikas, 
G. Striska, ,Badania archeologiczne na zamczysku w Dubinkach -
dawnej rezydencji RadziwiUow", Barak: Historia-Literatura- Sztuka, 
2006, t. 13, Nr. 1, p. 155- 167. 
9 Paminetinos kelios is daugelio publikacijtt: G. Zemlickas, ,Dubingitt 
radinys", Mokslo Lietuva, 2005 , geguzes 19 - birzelio I, Nr. 10; 
, DNR tyrimai patvirtino, kad Dubingiuose rasti garsios Radviltt 
seimos palaikai", Lietuvos rytas, 2007, birzelio 18. 
10 E. Meilus, , Apie Dubingitt bei kittt Lietuvos vieht nuniokojim[[ 
XVII a. viduryje karo su Maskva metu" , Kulturos barai, 2006, 
Nr. 2, p. 84- 86. 
11 Naujausi Birztt istorinei raidai, pilies restauravimo problcmoms 
skirti leidiniai: Biril{ istorijos apybraiios, sud. A. Seibutis, Vilnius, 
2006; XVI- XVII a. koklines krosnys siauriniame Lietuvos Didziosios 
Kunigaikstystes paribyje, Konferencijos medziaga, Kaunas, 2006. 
12 G. Zabie1a, Lietuvos medines pilys, Vilnius, 1995, p. 179. 
13 R. Batura, ,Dubingitt pilis XIV- XVI a.", p. 40-42; A. G!!_siorowski, 
Itinerarium /a·6/a Wladyslawa Jagielly 1386-1434, Warszawa, 1972, 
p. 15. 
14 Z. Wojtkowiak, Litwa Zawi/ejska w XV i pierwszej polowie XVI w., 
p. 63-64. 
15 JlumoecKaJL MempuKa. K11u2u 3anuceu, IleTep6ypr, 1910, 
t. 27 (PyccKaJI I1CTopuqecKaJI Bu6JiuoTeKa), p. 121-122; Kodeks 
dyplomatyczny katedry i diecezji wile1iskiej, parenge J. Fijalek ir 
W. Semkowicz, t. 1: 1387-1507, Krakow, 1948, p. 217. 
16 R. Jankauskas, A. Kuncevicius, R. Lauzikas, G. Striska, ,Radviht 
rezidencijos Dubingitt piliavieteje tyrimai", p. 28. 
17 Akta unit Polski z Litwq 1385-1791, parenge S. Kutrzeba ir 
W. Semkowicz, Krakow, 1932, Nr. 59, 61 , p. 94, 105; Urz~dnicy 
Wielkiego Ksi~stwa Litewskiego. Spisy, t. 1, p. 55. 
18 Lietuvos moksltt akademijos bibliotekos Rankrascitt skyrius (toliau -
MAB RS), f. 273, Nr. 2219. 
19 M. JllooancKnii, 06nacm11oe oeneHbe u Mecnmoe ynpaene11ue 
JlumoecKo-PyccKozo zocyoapcmea KO epeAteHu u3oaHUfl nepeozo 
JlumoecKozo Cmamyma, MoCKBa, 1892, p. 91 - 92. 
20 Lietuvos Metrika. Knyga N1: 3 (1440-1498). Uira§ymt[ knyga 3, 
parenge L. Anuzyte ir A. Baliulis, Vilnius, 1998, p. 20, 66. 
2 1 Z. Wojtkowiak, Litwa Zawilejska w XV i pierwszej polowie XVI 
w., p . 64. . 
22 L. Korczak, Litewska Rada wie/koksiqi.~ca w XV wieku, Krakow, 
1998, p. 90. 
23 Lietuvos Metrika. Knyga Nr. 3 (1440-1498), p. 68. 
24 Kodeks dyplomatyczny katedry i diecezji wilenskiej, Nr. 324, 
p. 381-382. 
25 W. Semkowicz, ,0 litewskich rodach bojarskich zbratanych ze 
szlacht[[ polsk'l. w Horodle roku 1413", Lituano-Slavica 
Posnaniensia, 1989, t. 3, p. 64. 
26 IS visa J. Radvilos nekilnojamasis turtas, palyginti su visu jo tevo 
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M. Radvilos turetu turtu, padidejo 1,4 karto (nuo 3000 dumtt iki 
4376 diimtt). M. Malczewska, Latyfimdium Radziwi//6w w XV do 
polowy XVI wieku, p. 165. 
27 M. Malczewska, Latyfimdium Radziwi/l6w w XV do poi0111Y XVI 
wieku, p. 60; ApxeozpacjJu~ectwu c6opttUK OOKJALerllnoe, 
omHocJLUJUXCfl K ucmopuu Ce6epo-3anao;wu Pycu , BmrhHa, 1870, 
t. 7, p. 7-12. 
28 Istorijos archyvas. XVI a. Lietuvos inventoriai, surinko K. Jablonskis, 
Kaunas , 1934, p. 55 ir toliau. 
29 W. Pociecha, Kr6/owa Bona (1494-1557). Czasy i ludzie 
odrodzenia, Poznan, 1958, t. 3, p. 110-122. 
30 Lietuvos Metrika. Knyga N1: 25 (1387- 1546). Uirasym![ knyga 
25, parenge D. Antanavicius irA. Baliulis, Vilnius, 1998, p. 241-242. 
31 M. Ma1czewska, Latyfundium Radziwill6w w XV do polowy XVI 
wieku, p. 150. 
32 S. Risinskis, Trwnpas pasakojimas apie garsiuosius sviesiausiojo 
didiko Biri71. ir Dubingil{ kunigaikscio Kristupo Radvilos iygius, 
parenge S. Narbutas, Vilnius, 2000, p. 150. 
33 Lietuvos Metrika, f. 398, knyga Nr. 18, 1. 94, 99 (mikrofilmai, 
saugomi Lietuvos valstybes istorijos archyve, toliau - Lietuvos 
Metrika). 
34 Lietuvos Metrika, knyga Nr. 17, I. 537v., 538; knyga Nr. 18, 
I. 93v., 94, 109-110. 
35 Lietuvos Metrika (1533-1535), 8-oji teismq byll{ knyga, parenge 
I. Valikonyte, S. Lazutka, N. Slimiene, Vilnius, 1999, p. 38; Lietuvos 
Metrika , knyga Nr. 18, I. 94-94v. 
36 Placiau apie J. Kostiusbr R. Ragauskiene, Lietuvos Didiiosios 
Kunigaikstystes kancleris Mikalojus Radvila Rudasis (apie 1515-
1584 m.), p. 340-345. 
37 M. Kui:miiiska, Olbracht Marcinowicz Gasztold, Ateneum 
Wilenskie , 1928, t. 14, p. 59. 
38 J. Jasnowski, Miko/aj Czarny Radziwill (1515- 1565). Kanclerz i 
marszalek ziemski Wielkiego Ksi~stwa Litewskiego, wojewoda 
wilenski, Warszawa, 1939, p. 24-26. Darbe panaudota ankstesne 
Radviht titulaturai skirta literatura. S. Gorzyiiski, ,Rodzina 
RadziwiUow i ich tytuly", Radziwillowie herbu Trqby, Warszawa, 
1996, p. 46-47 . 
39 R. Ragauskiene, ,Mikalojus Radvila Rudasis XVI amZiaus 
progineje literaturoje", Lituanistica, 1996, Nr. 2, p. 41. 
40 S. Gorzyiiski, , Rodzina RadziwiUow i ich tytuly", p. 47. 
4 1 Radvila Juodasis - Radvilai Rudajam, 1551 m. geguzes 7 d., 
Brestas, Listy polskie XVI wieku, red. K. Rymut, t. 3: Listy z lat 
1550-1551 ze zbior6w Wladys/awa Pociechy, Witolda Taszyckiego i 
Adama Turasiewicza, Krakow, 2004, p. 148. 
42 Radvila Juodasis- Radvilai Rudajam, 1551 m. geguzes 7 d., 
Brestas, Listy polskie XVI wieku, t. 3, p. 148. 
43 R. Ragauskiene, D. Karvelis, 1645 m. Juzefo NaronoviCiaus­
Naronskio Birzl{ kunigaikstystes iemelapis. Radvilq valdos istorija 
ir kartografija, [Vilnius] , 1997, p. 34. 
44 R. Ragauskiene, Barbara Radvilaite, Vilnius, 1999, p. 113-119; 
R. Ragauskiene, A. Ragauskas, Barboros Radvi/aites /aiskai 
Zygimantui Augustui ir kitiems . Studija apie XVI a. Lietuvos 
Didiiosios Kunigaikstystes moterq korespondencijq, Vilnius, 2001 , 
p . 168-178. 
45 Radvila Rudasis - Zygimantui Augushti, 1548 m. sausio 22 d.; 
Zygimantas Augustas- Radvilai Rudajam, 1551 m. birielio 2 d., 
[Radomas], Listy polskie XVI wieku, t. 2, p. 185, 469. 
46 R. Ragauskiene, ,Mikalojus Radvila Rudasis XVI amziaus 
progineje literaturoje", p. 41. 
47 R. Ragauskiene, Barbara Radvilaite, p. 113-116. 
48 Rudasis - Naslaiteliui, 1569 m. balandzio 4 d., Vilnius, Rusijos 
nacionaline biblioteka Sankt Peterburge, f. 971 , op. 2, col. aut. 
234, Nr. 32. 
49 R. Ragauskiene, Lietuvos Didiiosios Kunigaikstystes kancleris 
Mikalojus Radvila Rudasis (apie 1515-1584 m.), p. 212, 332, 349, 
355, 359, 364, 380. 
50 Anos Sobkovnos-Radvilienes testamentas, 1577 m. birzelio 20 
d., Papilys, Archiwum Glowne Akt Dawnych w Warszawie, 
Archiwum RadziwiUow, sk. XI, Nr. 26; Archiwum Domu 
Radziwill6w, parenge A. Sokolowski , Krakow, 1885, t. 8, p. 99 
(Scriptores Rerum Polonicarum); T. Wasilewski, , Radziwill Janusz, 
h. Tr[[by (1579-1620)", PSB, t. 30, p. 202- 208. 
51 A. Paliusyte, ,Radviltt kriptos rekonstrukcija Dubingitt evangeliktt 
reformattt baznycioje XVII a. 3 desimtmetyje", p. 158. 
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52 Testamenty ewangelik6w reformowanych w Wielkim Ksif;!slwie 
Litewskim, red. U. Augustyniak, Warszawa, 1992, p. 41. 
53 Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. XI, Nr. 19, kop. 116- 120. 
54 M. Radvi1a - Radvi1ai Perkilnui, 1588 m. rugsejo 5 d., Sk.robeliai, 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. IV, kop. 503. 
55 Archiwum Domu Radziwill6w, p. 99. 
56 Radvila Perkunas - pareigunui Pavelkui, 1591 m. kovo 19 d., 
Smaliaviciai, Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, 
Archiwum RadziwiU6w, sk. IV, kop. 290. 
57 Radvila Perkunas - pareigunui Pavelkui, 1591 m. vasario 24 d. , 
Kaidanava; 1591 m. kovo 19 d. , Smaliaviciai, Archiwum Gl6wne 
Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum RadziwiU6w, sk. IV, kop. 
290 ; Radvila Perkunas - P. Malevskiui, 1597 m. rugsejo 19 d., 
Sventezeris, Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, 
Archiwum RadziwiU6w, sk. IV, kop. 291. 
58 Radvila Perkilnas- P. Malevskiui, 1597 m. balandzio 4 d., PaberZe, 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie , Archiwum 
RadziwiU6w, sk. XI, Nr. 25. 
59 J. Radvilos kvitas apie perimtl'( tevo palikimq, Archiwum Gl6wne 
Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum RadziwiU6w, sk. XI, Nr. 24. 
60 MAB RS, f. 273 , Nr. 2094. 
61 Radvila Perkilnas - sunenui J. Radvilai , 1600 m. 1iepos 13 d., 
Papilys, Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. IV, kop. 293. 
62 Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. XI, Nr. 24. 
63 J. Radvi1os korespondencija, Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w 
Warszawie, Archiwum Radziwiil6w, sk. IV, kop. 214. 
64 Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. XI, Nr. 24. 
65 1613 m. kovo 9 d. israsas is Lydos pilies teismo knym Archiwwn 
Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum Radziwin6w, sk. XI, 
Nr. 32. 
66 Pietras Modzevskis - Kristupui Radvilai , 1613 m. rugpjucio 8 d., 
Alanta, Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. V, Nr. 9878. 
67 K. Radvila- Vilniaus vyskupui E. Valaviciui, 1617 m. liepos 10 d. , 
Alanta, Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. IV, kop. 303. 
68 1623 m. sausio 20 d. K. Radvilos instrukcija, Archiwum Gl6wne 
Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum Radziwiil6w, sk. XI, Nr. 43, 
I. 320. 
69 S. Risinskis , Trwnpas pasakojimas apie garsiuosius sviesiausiojo 
didiko BirZ!( ir Dubingh( kunigaikSCio Kristupo Radvilos iygius, p. 180. 
70 A. Paliusyte, L. Balaisyte, .,Wilhelmas Pollis: nauji architekto 
veiklos saltiniai". p. 26. 
71 J. Radvilos testamentas, 1620 m. birzelio 11, Gdanskas, Testamenty 
ewangelik6w reformowanych w Wielkim Ksi(!stwie Litewskim, p. 170. 
72 T. Wasilewski, .,Radziwill Janusz, h. Trl'(by (1579-1620)", p. 208. 
73 1623 m. liepos 29 d. Dubingitt izdines inventorius, Archiwum 
Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwurn RadziwiU6w, sk. XI, 
Nr. 33. 
74 E. Valavicius - K. Radvilai, 1625 m. rugpjucio 3 d., Sesuoliai, 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. V, Nr. 17961. 
75 K. Radvila- E. ValaviCiui, 1625 m. rugpjucio 25, 27 d., Dubingiai, 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie , Archiwum 
RadziwiU6w, sk. IV, kop. 313. 
76 K. Radvila- Skroboviciui, 1625 m. rugpjucio 30 d., Dubingiai , 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. IV, kop. 313. 
77 J. Radvila - tevui K. Radvilai , 1626 m. vasario 4 d. , Dubingiai, 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnycb w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. IV, kop. 176; H. Wisner, Janusz Radziwill 1612-
1655. Wojewoda wilefzski, hetman wielki litewski, Warszawa, 2000, 
p. 16. 
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78 M. Dambrovskis- K. Radvilai, 1625 m. rugsejo 18 d., Dubingiai, 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
Radziwill6w, sk. V, Nr. 2840. 
79 A. Modzevskis - K. Radvilai , 1640 m. rugpjucio 14 d., Alanta, 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
Radziwill6w, sk. V, Nr. 9875. 
80 M. Kiska - K. Radvilai, 1627 m. kovo 4 d. , Ivja, Archiwum 
Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Arcbiwurn RadziwiU6w, sk. V, 
Nr. 6763. 
81 A. Paliusyte, .,Radviltt kriptos rekonsttukcija Duhingitt evangelikl! 
refonnattt baznycioje XVII a. 3 desimttnetyje", p. 156-158. 
82 Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. V, Nr. 11251. 
83 M. Pacanovskis - K. Radvilai , 1629 m. rugsejo 8 d., Dubingiai, 
Archiwum G16wne Akt Dawnycb w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. V, Nr. 11251. 
84 M. Pacanovskis- K. Radvilai , 1629 m. spalio 16 d., Dubingiai , 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. V, Nr. 11251. 
85 M. Piuro - K. Radvilai, 1624 m. rugsejo 15 d., Alanata, Archiwurn 
Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum Radziwill6w, sk. V, 
Nr. 11728. 
86 IS!ikusiuose XVII a. vidurio inventoriuose aiskiai isskiriama ant 
kalno muriniame dvare buvusi izdine, i kuril'( vede I'(Zuolines durys. 
Patalpos viduje buvo 2 l'(zuoliniai stalai, aplink pastatyti suolai. 
Kambari silde nedidele zalitt koklitt krosnis , paminetos spinteles. 
Greta buvo dar vienas izdines kambarys su grotuotais langais. 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. XXV, Nr. 918a. 
87 K. Radvila - S. Cieselskiui, 1623 m. spalio 3 d. , Sluckas; lapkricio 
4 d., Kedainiai, Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, 
Archiwum RadziwiU6w, sk. IV, kop. 310. 
88 E. Marmakovicius- K. Radvilai , 1625 m. rugpjucio 5 d., Alanta, 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. V, Nr. 9304. 
89 M. Piuro - K. Radvilai , 1624 m. rugsejo 22 d., Dubingiai , 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum 
RadziwiU6w, sk. V, Nr. 11728; M. Dambrovskis - K. Radvilai, 1625 
m. rugsejo 18 d., Dubingiai , Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w 
Warszawie, Archiwum RadziwiH6w, sk. V, Nr. 2840. 
90 M. Pacanovskis- K. Radvi1ai, 1621 m. spalio 8 d., Vilnius; 1623 
m. kovo 15 d., Dubingiai , Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w 
Warszawie, Archiwum RadziwiU6w, sk. V, Nr. 11251. 
91 E. Marmakovicius - K. Radvilai, 1626 m. gruodzio 14 d., Vilnius, 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie , Archiwum 
RadziwiH6w, sk. V, Nr. 9304; M. Pacanovskis - K. Radvilai, 1626 
m., Vyzuonos, Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, 
Archiwum Radziwill6w, sk. V, Nr. 11251 ; K. Radvila- M. Piurui, 
1628 m. sausio 22 d., Sluckas, Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w 
Warszawie, Archiwum RadziwiU6w, sk. IV, kop. 317; F. Melleris -
K. Radvilai, 1630 m. kovo II d. , balandzio 12 d. , Vilnius, Archiwum 
Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum RadziwiU6w, sk. V, 
Nr. 9448 . 
92 1634 ar 1641 m. Dubingitt valdos inventorius, Archiwum Gl6wne 
Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum RadziwiU6w, sk. XXV, 
Nr. 918. 
93 1652 m. Dubingitt valdos inventorius, Archiwum Gl6wne Akt 
Dawnych w Warszawie, Archiwum RadziwiU6w, sk. XXV, Nr. 919. 
94 1651 m. Dubingitt va1dos inventorius, Archiwum Gl6wne Akt 
Dawnych w Warszawie, Archiwum RadziwiH6w, sk. XXV, Nr. 918a. 
95 E. Mannakovicius- K. Radvilai, 1627 m. balandzio 26 d., Vilnius, 
Archiwum Gl6wne Akt Dawnych w Warszawie , Archiwum 
Radziwill6w, sk. V, Nr. 9304. 
96 M. Dambrovskis - K. Radvilai, 1625 m. rugsejo 18 d. , Dubingiai, 
Archiwum RadzwiU6w, sk. V, Nr. 2840. 
97 1687 m. Dubingitt valdos inventorius, Archiwum RadzwiU6w, 
sk. XXV, Nr. 922. 
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